
ขั้นตอนการชําระภาษ ี

 

 

คําแนะนําและข้ันตอนการชําระภาษีขององคการบริหารสวนตําบลหนองแก  

องคการบริหารสวนตําบลหนองแก  ท่ีจัดเก็บเอง  ไดแก 

1. ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง  ตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 

2. ภาษีปาย  ตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

3. คาธรรมเนียมและใบอนุญาตตางๆ 

           ซ่ึงกําหนดใหองคการบริหารสวนตําบล  เปนหนวยงานบริหารราชการแผนดินท่ีมีหนาท่ีดําเนินการจัดเก็บ

ภาษีอากร  และตามหนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน ท่ี มท 0808.3/ว 3431  ลงวันท่ี  19  ตุลาคม  2552   

เรื่อง แนวทางการพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  ดําเนินการจัดเก็บภาษี

ดังกลาว เพ่ือเปนการเพ่ิมประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานดานการจัดเก็บภาษี คาธรรมเนียมและใบอนุญาตตางๆ 

รวมถึงการเรงรัรดการจัดเก็บภาษีขององคการบริหารสวนตําบลหนองแก เปนไปดวยความเรียบรอย ถูกตอง มี

ประสิทธิภาพ ตามกําหนดระยะเวลาในการดําเนินการตามข้ันตอน  และเกิดประโยชนสูงสุดตอองคการบริหารสวน

ตําบลหนองแก  จึงขอแจงความหมายและข้ันตอนการชําระภาษี ดังนี้ 

ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 

1. ทรัพยสินท่ีตองเสียภาษี คือ ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสราง 

1.1 ท่ีดิน หมายความวา พ้ืนดิน และใหหมายความรวมถึงพ้ืนท่ีท่ีเปนภูเขาหรือท่ีมีนาดวย (แมนาและทะเลไม 

ถือเปนท่ีดินตามพระราชบัญญัตินี้) ท่ีดินท่ีตองเสียภาษี ไดแก 

          (1) ท่ีดินท่ีเปนกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เชน โฉนด ตราจอง ตราจอง ท่ีตราวาไดทําประโยชน 

(2) ท่ีดินท่ีไมเปนกรรมสิทธิ์ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล แตอยูในความครอบครองของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล 

เชน นส.๓, นส.๓ ก และ นส.๓ ข สปก. ๔, ก.ส.น., ส.ค.๑, นค.๑, นค.๓, ส.ท.ก.๑ ก, ส.ท.ก.๒ ก, นส.๒ (ใบจอง) และ

ท่ีดินอันเปนทรัพยสินของรัฐซ่ึงมีการเขาไปครอบครองหรือทําประโยชน ฯลฯ เปนตน 

         1.2 “ส่ิงปลูกสราง” หมายความวา โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืนท่ีบุคคลอาจเขาอยูอาศัยหรือ

ใชสอยได หรือท่ีใชเปนท่ีเก็บสินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และใหหมายความรวมถึงหองชุด

ตามกฎหมายวาดวยอาคารชุดท่ีไดออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์หองชุดแลว หรือแพท่ีบุคคลอาจใชอยูอาศัยไดหรือท่ีมีไว

เพ่ือหาผลประโยชนดวย 

»  นิยามคําวาสิ่งปลูกสรางตามพระราชบัญญัตินี้มีเจตนารมณท่ีตางออกไปจากนิยามของคําวา “โรงเรือนหรือสิ่งปลูก

 



สรางอยางอ่ืนตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช 2475 ดังนั้น การพิจารณาวาอะไรเปนสิ่งปลูก

สรางจึงไมพิจารณารวมถึงเครื่องจักรซ่ึงเปนสวนควบของโรงเรือนแตอยางใด 

»  กรณีสิ่งปลูกสรางท่ีอยูระหวางกอสรางยังไมแลวเสร็จ และยังไมสามารถใชประโยชนไดไมถือเปนสิ่งปลูกสรางท่ีตอง

เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 

2. ทรัพยสินท่ีอยูในขายไดรับการยกเวนภาษี 

»  พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 ไดกําหนดรายละเอียดของทรัพยสิน ท่ีไดรับการยกเวนไม

ตองเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางไวในมาตรา 8 ดังนี ้

2.1 ทรัพยสินของรัฐหรือหนวยงานของรัฐซ่ึงใชในกิจการของรัฐหรือของหนวยงานของรัฐ หรือในกิจการสาธารณะท่ี

มิไดใชหาผลประโยชน เชน ท่ีดินของมหาวิทยาลัยซ่ึงไดรับการบริจาคแตยังมิไดใชประโยชนในกิจการของ

มหาวิทยาลัย หรือท่ีดินของการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทยท่ียังมิไดใชประโยชนในกิจการของหนวยงาน เปนตน 

2.2 ทรัพยสินท่ีเปนท่ีทําการองคการสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษขององคการสหประชาชาติหรือองคการ

ระหวางประเทศอ่ืน ซ่ึงประเทศไทยมีขอผูกพันท่ีตองยกเวนภาษีใหตามสนธิสัญญาหรือความตกลงอ่ืนใด เชน ท่ีดิน

และอาคารท่ีทําการองคการสหประชาชาติ เปนตน 

2.3 ทรัพยสินท่ีเปนท่ีทําการสถานทูตหรือสถานกงสุลของตางประเทศ ซ่ึงเปนไปตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติตอกัน เชน 

ท่ีดินและอาคารท่ีเปนท่ีตั้งของสถานทูตตางๆ เปนตน 

2.4 ทรัพยสินของสภากาชาดไทย เชน ท่ีดินและอาคารของสถานเสาวภา เปนตน 

2.5 ทรัพยสินท่ีเปนศาสนสมบัติไมวาของศาสนาใดท่ีใชเฉพาะเพ่ือการประกอบศาสนกิจหรือกิจการสาธารณะ หรือ

ทรัพยสินท่ีเปนท่ีอยูของสงฆ นักพรต นักบวช หรือบาทหลวง ไมวาศาสนาใด หรือทรัพยสินท่ีเปนศาลเจาท่ีมิไดใชหา

ผลประโยชน เชน ท่ีดินและสิ่งปลูกสรางภายในวัดซ่ึงใชประกอบศาสนกิจ เปนตน 

2.6 ทรัพยสินท่ีใชเปนสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะท่ีมิไดรับประโยชนตอบแทน เชน  ท่ีฝงศพท่ีไมคิด

คาบริการ เปนตน 

2.7 ทรัพยสินท่ีเปนของมูลนิธิหรือองคการหรือสถานสาธารณกุศลตามท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศ

กําหนด เฉพาะท่ีมิไดใชหาผลประโยชน จึงจะไดรับการยกเวนภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง เชน ท่ีดินและสิ่งปลูกสราง

ของมูลนิธิ หรือสมาคม ตามประกาศกระทรวงการคลัง กําหนดใหทรัพยสินของมูลนิธิหรือองคการหรือสถานสาธารณ

กุศลตามประกาศกระทรวงการคลังวาดวยภาษีเงินไดและภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีออกตามความในมาตรา 47 (7) (ข) แหง

ประมวลรัษฎากร เฉพาะท่ีมิไดใชหาผลประโยชน 

2.8 ทรัพยสินของเอกชนเฉพาะสวนท่ีไดยินยอมใหทางราชการจัดใหใชเพ่ือสาธารณประโยชนตามหลักเกณฑและ

เง่ือนไขท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศกําหนด เชน ทรัพยสินท่ีประชาชนในองคกรปกครองสวนทองถ่ิน

ไดใชประโยชนรวมกัน โดยองคกรปกครองสวนทองถ่ินและเจาของทรัพยสินรวมกันจัดทําขอตกลงใหใชทรัพยสินเพ่ือ

สาธารณะประโยชนเปนหนังสือลงลายมือชื่อท้ังสองฝาย และยินยอมใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินใชเพ่ือสาธารณะ

ประโยชนตลอดท้ังปภาษี รวมท้ังตองปดประกาศความยินยอมใหใชทรัพยสินเพ่ือสาธารณะ ณ ท่ีทําการขององคกร

ปกครองสวนทองถ่ิน และในท่ีซ่ึงทรัพยสินนี้ตั้งอยู 



2.9 ทรัพยสวนกลางท่ีมีไวเพ่ือใชหรือเพ่ือประโยชนรวมกันสําหรับเจาของรวมตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด เชน สระ

วายนา หองฟตเนส และสวนสาธารณะในพ้ืนท่ีสวนกลางของอาคารชุด เปนตน 

2.10 ท่ีดินอันเปนสาธารณูปโภคตามกฎหมายวาดวยการจัดสรรท่ีดิน เชน ถนน สวน หรอืสนามเด็กเลน เปนตน 

2.11 ท่ีดินอันเปนพ้ืนท่ีสาธารณูปโภคตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย  เชน ถนนในเขต

นิคมอุตสาหกรรม 

2.12 ทรัพยสินอ่ืนตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง เชน ทรัพยสินพระมหากษัตริยเฉพาะท่ีไมไดใชหาผลประโยชน 

ทรัพยสินของรัฐวิสาหกิจท่ีอยูระหวางการพัฒนาและยังไมไดใชหาผลประโยชน ทรัพยสินท่ีเปนโครงสรางพ้ืนฐานดาน

คมนาคม เปนตน ท้ังนี้ ตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ….) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สราง พ.ศ. 2562 กําหนดใหยกเวน 

3. ฐานภาษี คือ มูลคาท้ังหมดของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง โดยการคํานวณมูลคาของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางเปนไปตาม

ราคาประเมินทุนทรัพยของอสังหาริมทรัพยเพ่ือเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวล

กฎหมายท่ีดิน ท่ีคณะอนุกรรมการประจําจังหวัดกําหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกําหนดราคาประเมิน

ทุนทรัพย 

»  ฐานภาษี  คือ  มูลคาท้ังหมดของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง โดยการคํานวณมูลคาของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง เปนไป 

ตามหลักเกณฑ ดังนี้ (มาตรา 32) 

(1) ท่ีดิน ใหใชราคาประเมินทุนทรัพยท่ีดินเปนเกณฑในการคํานวณ 

(2) สิ่งปลูกสราง ใหใชราคาประเมินทุนทรัพยสิ่งปลูกสรางเปนเกณฑในการคํานวณ 

(3) สิ่งปลูกสรางท่ีเปนหองชุด ใหใชราคาประเมินทุนทรัพยหองชุดเปนเกณฑในการคํานวณ 

4. ราคาประเมินทุนทรัพยท่ีดิน ส่ิงปลูกสราง หรือส่ิงปลูกสรางท่ีเปนหองชุด คือ ราคาประเมินทุนทรัพยของ

อสังหาริมทรัพยเพ่ือเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดินท่ี

คณะอนุกรรมการประจําจังหวัดกําหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพยและเปน

บัญชีท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินไดรับแจงจากกรมธนารักษหรือสํานักงาน ธนารักษพ้ืนท่ีแลวแตกรณีตามมาตรา 

๓๖ (มาตรา 38 แหงพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพยสินเพ่ือประโยชนแหงรัฐ พ.ศ. 2562  กําหนดใหบรรดา

บทบัญญัติแหงกฎหมาย กฎ ระเบียบ ขอบังคับ ประกาศ คําสั่งหรือมติคณะรัฐมนตรีใดท่ีอางถึงราคาประเมินทุน

ทรัพย คณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย และคณะอนุกรรมการประจําจังหวัดตามประมวลกฎหมายท่ีดิน 

ใหถือวาบทบัญญัติแหงกฎหมาย กฎ ระเบียบ ขอบังคับ ประกาศ คําสั่งหรือมติคณะรัฐมนตรีนั้นอางถึง ราคาประเมิน

ทรัพยสิน คณะกรรมการ และคณะกรรมการประจําจังหวัดตามพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพยสินเพ่ือ

ประโยชนแหงรัฐ พ.ศ. 2562) 

5. ผูมีหนาท่ีเสียภาษี คือ 

5.1 บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซ่ึงเปนเจาของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง เชน ทรัพยสินของพรรคการเมือง ซ่ึงเปนนิติ

บุคคลตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยพรรคการเมือง พ.ศ. 2560 ทรัพยสินของบริษัทจํากัด หาง



หุนสวนจํากัด หรือบริษัทมหาชนจํากัด เปนตน 

5.2 ผูครอบครองหรือทําประโยชนในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางอันเปนทรัพยสินของรัฐ ไมวาจะเปนการเขาไปทํา

ประโยชนหรือครอบครองโดยชอบดวยกฎหมายหรือไม เชน กรมธนารักษนําทรัพยสินไปใหเชาผูเชาในฐานะผู

ครอบครองทรัพยสินของรัฐเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษี 

5.3 ผูมีหนาท่ีชําระภาษีแทน ไดแก 

(1) ผูจัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีผูเสียภาษีถึงแกความตาย 

(2) ผูจัดการทรัพยสิน กรณีท่ีผูเสียภาษีเปนผูไมอยูตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยวาดวยสาบสูญ 

(3) ผูแทนโดยชอบธรรม ผูอนุบาลหรือผูพิทักษ ในกรณีท่ีผูเสียภาษีเปนผูเยาวคนไรความสามารถหรือคนเสมือนไร

ความสามารถ 

(4) ผูแทนของนิติบุคคล ในกรณีท่ีผูเสียภาษีเปนนิติบุคคล ท้ังนี้ จะตองมีหนังสือมอบอํานาจเปนหลักฐานมาแสดงตอ

องคกรปกครองสวนทองถ่ินเพ่ือเก็บไวเปนหลักฐานดวย 

(5) ผูชําระบัญชี ในกรณีท่ีผูเสียภาษีเปนนิติบุคคลเลิกกันโดยมีการชําระบัญชี 

(6) เจาของรวมคนใดคนหนึ่ง ในกรณีท่ีทรัพยสินท่ีตองเสียภาษีเปนของบุคคลหลายคนรวมกัน 

5.4 กรณีท่ีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางบนท่ีดินนั้นเปนของตางเจาของกัน ใหเจาของท่ีดินและเจาของสิ่งปลูกสรางนั้นเปนผู

เสียภาษี กรณีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีตนเปนเจาของ เชน เอกชนเชาท่ีดินของสํานักงานทรัพยสินพระมหากษัตริยเพ่ือ

ปลูกสรางบานอยูอาศัยบนท่ีดินของสํานักงานทรัพยสินพระมหากษัตริยสํานักงานทรัพยสินพระมหากษัตริยเปนผูเสีย

ภาษีเฉพาะในสวนของท่ีดิน และเอกชนเปนผูเสียภาษีเฉพาะในสวนของสิ่งปลูกสรางท่ีตนเปนเจาของ 

6. การยกเวนมูลคาของฐานภาษี 

»  ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินหักมูลคาของฐานภาษีออกกอนท่ีจะนําไปคํานวณภาษี หากเขาหลักเกณฑดังตอไปนี้ 

1. ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีเจาของซ่ึงเปนบุคคลธรรมดาใชประโยชนในการประกอบเกษตรกรรมอยู 

ในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินใด ใหไดรับยกเวนมูลคาของฐานภาษีของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางนั้นรวมกันไม 

เกิน 50 ลานบาท  โดยมีวิธีการคํานวณ ดังนี้ 

(1.1) กรณีเปนเจาของแปลงเดียว ใหนํามูลคาของท่ีดินและสิ่งปลูกสรางนั้นหักดวย 50 ลานบาท  สวนท่ีเหลือคือ

มูลคาของฐานภาษี หากมูลคาของฐานภาษีท่ีคํานวณไดดังกลาวมีมูลคานอยกวาหรือเทากับศูนย 

ใหมูลคาของฐานภาษีดังกลาวเทากับศูนย 

(1.2) กรณีเปนเจาของมากกวา 1 แปลง ใหนํามูลคาท่ีดินและสิ่งปลูกสรางนั้นหักดวย  50 ลานบาท โดยใหหักมูลคา

ของท่ีดินและสิ่งปลูกสรางของแปลงท่ีมีมูลคาสูงสุดกอนแลวหักมูลคาของท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีมีมูลคาสูงในลําดับ

รองลงมาตามลําดับ เม่ือหักครบ 50 ลานบาทแลว มูลคาทรัพยสินท่ีเหลือแตละแปลงคือมูลคาของฐานภาษี หากมูลคา

ของฐานภาษีดังกลาวมีมูลคานอยกวาหรือเทากับศูนย ใหมูลคาของฐานภาษีดังกลาวเทากับศูนย 

2. ท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีเจาของซ่ึงเปนบุคคลธรรมดาใชเปนท่ีอยูอาศัยและมีชื่ออยูในทะเบียนบาน  ในวันท่ี 1 

มกราคมของปภาษีนั้น ใหไดรับยกเวนมูลคาของฐานภาษีไมเกิน 50 ลานบาท โดยมีวิธีการคํานวณ คือ  ใหนํามูลคา

ของท่ีดินและสิ่งปลูกสรางหักดวย 50 ลานบาท สวนท่ีเหลือคือมูลคาของฐานภาษี หากมูลคาของฐานภาษีท่ีคํานวณได



ดังกลาวมีมูลคานอยกวาหรือเทากับศูนย ใหมูลคาของฐานภาษีดังกลาวเทากับศูนย 

3. กรณีท่ีบุคคลธรรมดาเปนเจาของสิ่งปลูกสราง แตไมไดเปนเจาของท่ีดินและใชสิ่งปลูกสรางดังกลาว เปนท่ีอยูอาศัย

และมีชื่ออยูในทะเบียนบาน ใหไดรับยกเวนมูลคาของฐานภาษีไมเกิน 10 ลานบาท โดยมีวิธีการคํานวณ คือ ใหนํา

มูลคาของสิ่งปลูกสรางนั้นหักดวย 10 ลานบาท สวนท่ีเหลือคือมูลคาของฐานภาษี หากมูลคาของฐานภาษีท่ีคํานวณได

ดังกลาวมีมูลคานอยกวาหรือเทากับศูนย ใหมูลคาของฐานภาษีดังกลาวเทากับศูนย 

ขอสังเกต 

(1) ใน 3 ปแรกของการจัดเก็บภาษี คือ ป 2563 – 2565 ท่ีดินของบุคคลธรรมดาท่ีใชประโยชนในการประกอบ

เกษตรกรรมใหไดรับยกเวนการจัดเก็บภาษี 

(2) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางของนิติบุคคลไมไดรับยกเวนมูลคาของฐานภาษี 

(3) กรณีเจาของท่ีดินและสิ่งปลูกสราง หรือเจาของสิ่งปลูกสรางตองยายชื่อออกจากทะเบียนบานของตนเพราะเหตุ

จําเปนทางราชการ ท่ีดินและสิ่งปลูกสรางยังคงไดรับการยกเวนมูลคาของฐานภาษี โดยผูเปนเจาของท่ีดินและสิ่งปลูก

สราง หรือเจาของสิ่งปลูกสรางตองนําหนังสือรับรองเหตุจําเปนทางราชการในการยายชื่อออกจากทะเบียน ซ่ึงออก

โดยหนวยงานตนสังกัดท่ีทําใหตองยายชื่อออกจากทะเบียนบานนั้นมาแสดงตอองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีเปนท่ีตั้ง

ของท่ีดินและสิ่งปลูกสรางนั้น แตการยายชื่อนั้นตองไมเปนการยายเขาในทะเบียนบานของท่ีดินและสิ่งปลูกสราง หรือ

สิ่งปลูกสรางอ่ืน ซ่ึงบุคคลดังกลาวเปนเจาของ 

7.  อัตราภาษี 

(1) เพดานอัตราภาษีแยกตามการใชประโยชนได  ดังนี้ 

1.1 ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีใชประโยชนในการประกอบเกษตรกรรม อัตราภาษีไมเกินรอยละ  0.15 ของฐานภาษี 

1.2 ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีใชประโยชนเปนท่ีอยูอาศัย อัตราภาษีไมเกินรอยละ 0.3  ของฐานภาษี 

1.3 ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีใชประโยชนอ่ืนนอกจาก (1) หรือ (2) อัตราภาษีไมเกินรอยละ  1.2 ของฐานภาษี 

1.4 ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพอัตราภาษีไมเกินรอยละ 1.2 ของ

ฐานภาษี 

(2) อัตราท่ีใชจัดเก็บจริง ใน 2 ปแรก คือป พ.ศ. 2563 และป พ.ศ. 2564 จะใชอัตราภาษีตามมูลคาของฐานภาษี 

ดังนี ้

ประเภทท่ีดินและส่ิงปลูกสราง มูลคา(ลานบาท) อัตราภาษี(รอยละ) 

เกษตรกรรม ไมเกิน 75 ลาน 0.01 

(นิติบุคคลเปนเจาของ) 75-100 ลาน 0.03 

 100-500 ลาน 0.05 

 500-1000 ลาน 0.07 

 1000 ลานข้ึนไป 0.10 

 



 

ประเภทท่ีดินและส่ิงปลูกสราง มูลคา(ลานบาท) อัตราภาษี(รอยละ) 

ท่ีอยูอาศัยหลังหลัก 

(กรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีมี

เจาของเปนบุคคลธรรมดาและมีชื่อ

อยูในทะเบียนบานตามกฎหมายวา

ดวยการทะเบียนราษฎรในวันท่ี 1 

เดือน มกราคม ของปภาษีนั้น) 

ไมเกิน 25 ลาน 0.01 

25-50 ลาน 0.03 

เกิน 50 ลาน 0.10 

 

ประเภทท่ีดินและส่ิงปลูกสราง มูลคา(ลานบาท) อัตราภาษี(รอยละ) 

ท่ีอยูอาศัยหลังอ่ืน ไมเกิน 50 ลาน 0.01 

 50-75 ลาน 0.03 

 75-100 ลาน 0.05 

 เกิน100 ลานข้ึนไป 0.07 

 

ประเภทท่ีดินและส่ิงปลูกสราง มูลคา(ลานบาท) อัตราภาษี(รอยละ) 

1.อ่ืนๆ  ไมเกิน 50 ลาน 0. 3 

2. ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทํา เกิน 50-200 ลาน 0.4 

ประโยชนเกิน 200 - 1,000 ตามควรแกสภาพ เกิน 200-1,000 ลาน 0.5 

(เสียเพ่ิม 1.3% เกิน 1,000 - 5,000 ทุก 3 ป แตรวม เกิน 1,000-5,000 ลาน 0.6 

แลวไมเกิน 3%6) 5,000 ลานข้ึนไป 0.7 

 (3) ตั้งแตป 2565 อัตราท่ีใชในการจัดเก็บจะถูกกําหนดโดยตราเปนพระราชกฤษฎีกา กรณีท่ีองคกรปกครองสวน

ทองถ่ินใดประสงคจะจัดเก็บภาษีในอัตราท่ีสูงกวาพระราชกฤษฎีกาสามารถดําเนินการไดโดยตราขอบัญญัติทองถ่ิน

กําหนดอัตราภาษีท่ีใชจัดเก็บภายในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้นได แตตองไมเกินอัตราท่ีกําหนดตามมาตรา 37  

8. การลดและการยกเวนภาษี 

ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางอาจไดรับการลดหรือยกเวนภาษีหากเขาหลักเกณฑ ดังตอไปนี้ 

1. ลดภาษีสําหรับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางบางประเภทตามท่ีกําหนดในพระราชกฤษฎีกา ดังนี ้

1.1 ลดภาษีใหรอยละ 50 ของจํานวนภาษีท่ีจะตองเสียสําหรับท่ีดินและสิ่งปลูกสราง หรือ 

สิ่งปลูกสราง หรือหองชุด ท่ีเจาของซ่ึงเปนบุคคลธรรมดาใชเปนท่ีอยูอาศัยและมีชื่ออยูในทะเบียนบานในวันท่ี 1 



มกราคมของปภาษีนั้น ท่ีไดโอนสิทธิในหนังสือแสดงสิทธิหรืออสังหาริมทรัพยอ่ืนรับเปนมรดก กอนวันท่ี ๑๓ มีนาคม 

2562 แตไมใชบังคับกับผูรับโอนท่ีดินและสิ่งปลูกสราง หรือหองชุดในทอดตอ ๆ ไป 

1.2 ลดภาษีรอยละ 90 ของจํานวนภาษีท่ีจะตองเสียของทรัพยสิน ดังตอไปนี้ 

1.2.1 อสังหาริมทรัพยรอการขายของสถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยธุรกิจสถาบันการเงินเปนเวลาไมเกิน 5 ปนับ

จากวันท่ีไดกรรมสิทธิ์ 

1.2.2 อสังหาริมทรัพยรอการขายของบริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัท บริหารสินทรัพย เปนเวลาไม

เกิน 5 ปนับจากวันท่ีไดกรรมสิทธิ ์

1.2.3 อสังหาริมทรัพยรอการขายของสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายจัดตั้งสถาบันการเงิน

เฉพาะกิจ เปนเวลาไมเกิน 5 ปนับจากวันท่ีไดกรรมสิทธิ์ 

1.2.4 ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีนํามาพัฒนาเปนโครงการจัดสรรเพ่ืออยูอาศัย หรืออุตสาหกรรม ตามกฎหมายวาดวยการ

จัดสรรท่ีดิน เปนเวลาไมเกิน 3 ป นับจากวันท่ีไดรับอนุญาตใหทําการจัดสรรท่ีดินดังกลาว 

1.2.5 ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีนํามาพัฒนาเปนอาคารชุดเพ่ืออยูอาศัยตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด เปนเวลาไมเกิน 3 

ป นับจากวันท่ีไดรับอนุญาตกอสรางอาคารชุดดังกลาว 

1.2.6 ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีนํามาพัฒนาเปนนิคมอุตสาหกรรมตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศ

ไทย เปนเวลาไมเกิน 3 ป นับจากวันท่ีไดรับอนุญาตจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรม  ดังกลาว 

1.2.7 ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางตามกฎหมายวาดวยการจัดสรร กฎหมายวาดวยอาคารชุด หรือกฎหมายวาดวยการนิคม

อุตสาหกรรมแหงประเทศไทยท่ีอยูระหวางรอการขาย เปนเวลาไมเกิน 2 ป นับจากวันท่ี  13 มีนาคม 2562 

1.3 ลดภาษีรอยละ 90 ของจํานวนภาษีท่ีจะตองเสียสําหรับท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีใชประโยชนในกิจการของสถาน

อุดมศึกษาและโรงเรียน ดังตอไปนี้ 

1.3.1 สถานอุดมศึกษาของเอกชนซ่ึงเปนการศึกษาข้ันพ้ืนฐานตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

1.3.2 โรงเรียนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน ไดแก โรงเรียนในระบบ และโรงเรียนนอกระบบ ประเภทสอน

ศาสนา ศูนยการศึกษาอิสลามประจํามัสยิด (ตาดีกา) และสถาบันศึกษาปอเนาะ 

1.4 ลดภาษีรอยละ 90 ของจํานวนภาษีท่ีจะตองเสียของทรัพยสินท่ีใชเปนสถานท่ีเลนกีฬา สวนสัตว สวนสนุก หรือท่ี

จอดรถสาธารณะ 

1.5 ลดภาษีรอยละ 90 ของจํานวนภาษีท่ีจะตองเสียของทรัพยสินท่ีเปนโครงสรางพ้ืนฐาน ดานคมนาคม ดังตอไปนี้ 

1.5.1 อสังหาริมทรัพยท่ีเปนโครงสรางพ้ืนฐานดานคมนาคมทางอากาศ เฉพาะสวนของท่ีดินท่ีใชเปนทางข้ึนลงอากาศ

ยาน ทางขับ ลานจอดอากาศยาน และหลุดจอดอากาศยานระยะไกล 

1.5.2 อสังหาริมทรัพยท่ีเปนโครงสรางพ้ืนฐานดานคมนาคมทางบก ท่ีเปนทางพิเศษและทางพิเศษระหวางเมือง เฉพาะ

สวนดังตอไปนี้ 

(ก) ทางยกระดับ 

(ข) ท่ีดินท่ีตั้งของถนนหรือทางยกระดับ 

(ค) ท่ีดินท่ีเปนลานจอดรถโดยสารสาธารณะในสถานีขนสงผูโดยสาร 

1.5.3 อสังหาริมทรัพยท่ีเปนโครงสรางพ้ืนฐานดานคมนาคมทางราง เฉพาะสวนดังตอไปนี้ 



(ก) สิ่งปลูกสรางท่ีใชเปนเสนทางเดินรถไฟฟา 

(ข) ท่ีดินท่ีตั้งของเสนทางเดินรถไฟฟาสวนท่ีอยูเหนือพ้ืนดิน 

(ค) ท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีใชเปนท่ีจอดรถยนตสําหรับผูโดยสารรถไฟฟา 

1.6 ลดภาษีรอยละ 50 ของจํานวนภาษีท่ีจะตองเสียของทรัพยสินท่ีเปนโครงสรางพ้ืนฐานดานพลังงาน ดังตอไปนี้ 

1.6.1 อสังหาริมทรัพยท่ีเปนโครงสรางพ้ืนฐานดานพลังงาน เฉพาะสวนของท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีใชเปนโรงผลิตไฟฟา 

1.6.2 อสังหาริมทรัพยท่ีเปนโครงสรางพ้ืนฐานดานพลังงาน เฉพาะสวนของท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีใชเปนเข่ือน 

2. ลดหรือยกเวนภาษีในกรณีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางไดรับความเสียหายมากหรือถูกทําลายใหเสื่อมสภาพดวยเหตุอันพน

วิสัยท่ีจะปองกันไดโดยท่ัวไป โดยมีแนวทาง ดังนี้ 

2.1 เม่ือมีเหตุอันพนวิสัยท่ีจะปองกันไดโดยท่ัวไปเกิดข้ึนและเหตุดังกลาวไดยุติลงแลว ผูบริหารทองถ่ินอาจประกาศลด

หรือยกเวนภาษีในปตอไป โดยดําเนินการตามข้ันตอนดังนี้ 

(1) ประกาศใหผูเสียภาษีท่ีประสงคจะขอลดหรือยกเวนภาษีมาลงทะเบียนแจงรายชื่อและรายละเอียดความเสียหาย

ภายในระยะเวลา สถานท่ี และวิธีการท่ีผูบริหารทองถ่ินกําหนด 

(2) ประกาศรายชื่อผูเสียภาษีท่ีมาลงทะเบียน ณ สํานักงานหรือท่ีทําการขององคกรปกครองสวนทองถ่ินเปนเวลาไมนอย

กวา 15 วัน 

(3) แตงตั้งเจาหนาท่ีดําเนินการสํารวจขอมูลความเสียหายของผูเสียภาษี 

(4) จัดทําบัญชีรายชื่อ จํานวนพ้ืนท่ีและสัดสวนของท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีไดรับความเสียหายหรือถูกทําลาย และ

จํานวนภาษีท่ีเห็นควรลดหรือยกเวนภาษีตามหลักเกณฑดังนี ้

(4.1) เสียหายไมเกิน 2 ใน 3 ของจํานวนเนื้อท่ีท้ังหมด ใหลดภาษีตามสวนท่ีเสียหาย 

(4.2) เสียหายเกินกวา 2 ใน 3 ของจํานวนเนื้อท่ีท้ังหมด ใหไดรับยกเวนภาษี 

(5) รายงานบัญชีตาม (4) รวมท้ังขอเท็จจริงและเอกสารท่ีเก่ียวของไปยังคณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง

ประจําจังหวัดหรือรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยแลวแตกรณี เพ่ือขอความเห็นชอบตามรอบระยะเวลาดังนี้ 

(5.1) รอบท่ี 1 ภายในเดือนเมษายน 

(5.2) รอบท่ี 2 ภายในเดือนสิงหาคม 

(5.3) รอบท่ี 3 ภายในเดือนธันวาคม 

(6) เม่ือไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัดหรือรัฐมนตรีวาการ

กระทรวงมหาดไทยแลว ใหผูบริหารทองถ่ินดําเนินการลดหรือยกเวนภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางแกผูเสียภาษีในปตอไป 

3. ลดหรือยกเวนภาษีในกรณีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางของผูเสียภาษีรายใดไดรับความเสียหาย หรือถูกรื้อถอน หรือทําลาย 

หรือชํารุดเสียหายจนเปนเหตุใหตองซอมแซมในสวนสําคัญ โดยมิไดมีสาเหตุมาจากผูเสียภาษี โดยเนินการตามข้ันตอนดังนี้ 

3.1 ยื่นคํารองตอผูบริหารทองถ่ินภายใน 15 วัน นับแตวันท่ีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางไดรับความเสียหายฯ 

3.2 ใหผูบริหารทองถ่ินแตงตั้งเจาหนาท่ีดําเนินการสํารวจขอมูลความเสียหายของผูเสียภาษี 

3.3 ใหผูบริหารทองถ่ินจัดทําบัญชีรายชื่อ จํานวนพ้ืนท่ีและสัดสวนของท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ีไดรับความเสียหายฯ และ

จํานวนภาษีท่ีเห็นควรลดหรือยกเวนภาษีตามหลักเกณฑดังนี ้

(1) เสียหายแตสามารถใชประโยชนไดบางสวน ใหลดภาษีตามสวนท่ีไมไดใชประโยชน 



(2) เสียหายจนไมสามารถใชประโยชนไดท้ังหมด ใหไดรับยกเวนภาษี 

3.4 ใหผูบริหารทองถ่ินรวบรวมและรายงานบัญชีตาม (3) รวมท้ังขอเท็จจริงและเอกสารท่ีเก่ียวของไปยังคณะกรรมการ

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัดหรือรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยแลวแตกรณี เพ่ือขอความเห็นชอบตาม

รอบระยะเวลาดังนี้ 

(1) รอบท่ี 1 ภายในเดือนเมษายน 

(2) รอบท่ี 2 ภายในเดือนสิงหาคม 

(3) รอบท่ี 3 ภายในเดือนธันวาคม 

3.5 เม่ือไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัดหรือรัฐมนตรีวาการ

กระทรวงมหาดไทยแลว ใหผูบริหารทองถ่ินดําเนินการลดหรือยกเวนภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางแกผูเสียภาษีในปตอไป 

9.  การคํานวณภาษี 

1. การคํานวณภาษีสําหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสรางท่ีใชประกอบการเกษตร 

1.1 ใหคํานวณมูลคาฐานภาษีรายแปลง 

1.2 นํามูลคาทุกแปลงมารวมกันเปนฐานภาษี 

1.3 นําฐานภาษีมาหักมูลคาฐานภาษีท่ี 50 ลานบาทโดยหักจากแปลงท่ีมีราคาสูงสุดตามลําดับ 

1.4 หลังจากหักฐานภาษี 50 ลานบาทแลว คํานวณแยกเปนรายแปลง แปลงใดมีพ้ืนท่ีดินตอกันใหนํามูลคาฐานภาษีมา

รวมกันเพ่ือคํานวณภาษี 

2. การคํานวณภาษีสําหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสรางท่ีใชอยูอาศัย 

2.1 ใหคํานวณมูลคาของท่ีดิน 

2.2 คํานวณมูลคาของสิ่งปลูกสรางและหักคาเสื่อมตามตารางการหักคาเสื่อม 

2.3 นํามูลคาของท่ีดินและมูลคาของสิ่งปลูกสรางมารวมกัน มูลคาท่ีไดถือเปนฐานภาษี 

2.4 นํามูลคาฐานภาษีท่ีไดตามขอ 1.2 มาหักฐานมูลคาฐานภาษีท่ียกเวนตามเกณฑ ดังนี้ 

(2.4.1) กรณีบานหลังแรก จะตองมีเอกสารสิทธิท่ีดินเปนของตังเอง บานเปนของตัวเองและมีชื่อในทะเบียนบาน ณ 

วันท่ี 1 มกราคม 2563 ใหยกเวนมูลคาฐานภาษี 50 ลานบาท สวนท่ีเกินคิดในอัตรา รอยละ 0.03 

(2.4.2) กรณีบานหลักแรก มีเอกสารสิทธิท่ีดินเปนของคนอ่ืน บานเปนของตนเองและมีชื่อในทะเบียนบาน ณ วันท่ี 1 

มกราคม 2563 ใหยกเวนมูลคาฐานภาษี 10 ลานบาท สวนท่ีเกินใหคิดอัตรารอยละ 0.02 

(2.4.3) กรณีบานหลังอ่ืน ๆ หมายถึงไมมีชื่อในทะเบียนบานแตเปนเจาของบานไมมีการยกเวนฐานภาษีใหคิดในอัตรา

รอยละ 0.02 

3. การคํานวณภาษีสําหรับหองชุด 

3.1 คํานวณหามูลคาของหองชุด โดยนําจํานวนเนื้อท่ีหองชุดไปคูณกับราคาประเมินของหองชุด (ไมตองหักคาเสื่อมของ

หองชุด) มูลคาท่ีไดถือเปนฐานภาษี 

3.2 นํามูลคาฐานภาษีไปหักฐานภาษีท่ีไดรับยกเวน กรณีบานหลังแรก จะตองมีเอกสารสิทธิท่ีดินเปนของตังเอง บาน

เปนของตัวเอง และมีชื่อในทะเบียนบาน ณ วันท่ี 1 มกราคม 2563 ใหยกเวนมูลคาฐานภาษี 50 ลานบาท สวนท่ีเกินคิด

ในอัตรา รอยละ 0.03 



4. การคํานวณภาษีสําหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสรางท่ีใชประโยชนอ่ืน 

4.1 ใหคํานวณมูลคาของท่ีดิน 

4.2 คํานวณมูลคาของสิ่งปลูกสรางและหักคาเสื่อมตามตารางการหักคาเสื่อม 

4.3 นํามูลคาของท่ีดินและมูลคาของสิ่งปลูกสรางมารวมกัน มูลคาท่ีไดถือเปนฐานภาษี 

4.4 นํามูลคาฐานภาษีท่ีไดตามขอ 4.3. มาคํานวณภาษีตามอัตราภาษีท่ีกําหนด 

5. การคํานวณภาษีสําหรับท่ีดินท่ีท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพ 

กรณีท่ี 1 นาย ก มีท่ีดิน 1 ไร ปลูกกลวย 2 ตน บนท่ีดินแปลงดังกลาว ราคาประเมินตารางวาละ 7,000 บาท (ไมได

เปลี่ยนแปลงการใชประโยชนมาตั้งแตป 2561) 

คํานวณมูลคาของท่ีดิน เนื้อท่ี 1 ไร = 400 x 7,000 = 2,800,000 บาท  ใชประโยชนในท่ีดินโดยปลูกกลวย 2 ตน มา

ตั้งแตป 2561 ดังนั้น จึงถือเปนท่ีดินท่ีไมไดใชประโยชนตามควรแกสภาพคํานวณภาษีในอัตราท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทํา

ประโยชนตามควรแกสภาพ 2,800,000 x 0.3% = 8,400 บาท 

กรณีท่ี 2 นาย ก มีท่ีดิน 1 ไร เดิมท่ีดินดังกลาวปลูกกลวย 2 ตน บนท่ีดิน และไมไดมีการเปลี่ยนแปลงการใชประโยชน

จนกระท่ังเดือนพฤศจิกายน 2562 นาย ก เอาท่ีดินไปใหนาย ข เชา นาย ข  ผูเชาเขามาทํานา ราคาประเมินตารางวา

ละ 7,000 บาท  คํานวณมูลคาของท่ีดิน เนื้อท่ี 1 ไร = 400 x 7,000 บาท = 2,800,000 บาท 

»»  เดือนมกราคม – เดือนตุลาคม 2562 นาย ก ไมไดใชประโยชนในท่ีดินตามควรแกสภาพแตเม่ือเดือนพฤศจิกายน 

2562 นาย ก เอาท่ีดินไปใหนาย ข เชา ถือวานาย ก ไดนําท่ีดินไปทําประโยชนแลวเม่ือผูเชาท่ีดินแปลงดังกลาวใชท่ีดิน

เพ่ือประกอบเกษตรกรรม จึงถือวาท่ีดินนั้นใชประกอบการเกษตร และไดรับยกเวนฐานภาษีมูลคา 50 ลานบาท เม่ือ

คํานวณมูลคาท่ีดินของนาย ก แลว คิดเปนมูลคา 2,800,000 บาท  ไมเกิน 50 ลานบาท นาย ก จึงไมตองเสียภาษ 

6.  การแจงการประเมินภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 

6.1 ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินแจงการประเมินแกผูเสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป  ท้ังนี้ พระราชบัญญัติ

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 ไมไดกําหนดใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินสามารถประเมินภายหลังเดือน

กุมภาพันธได ดังนั้น องคกรปกครองสวนทองถ่ินจึงควรระมัดระวังแจงการประเมินใหทันภายในระยะเวลาท่ีกําหนด โดย

หนังสือแจงประเมินใหเปนไปตามแบบท่ีกําหนด พรอมสงรายละเอียดการคํานวณภาษีใหผูเสียภาษีทราบดวย 

6.2 การสงหนังสือแจงประเมิน ใหเจาหนาท่ีสงใหแกผูเสียภาษีโดยตรง หรือสงทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ โดยใหสง 

ณ ภูมิลําเนาหรือถ่ินท่ีอยูหรือสถานท่ีทําการของบุคคลนั้นในระหวางเวลาพระอาทิตยข้ึนถึงพระอาทิตยตกหรือในเวลาทํา

การของบุคคลนั้น ถาไมพบผูเสียภาษี ณ ภูมิลําเนาหรือถ่ินท่ีอยูหรือสถานท่ีทําการของผูเสียภาษีจะสงใหแกบุคคลใดซ่ึง

บรรลุนิติภาวะแลว และอยู ณ ภูมิลําเนาหรือถ่ินท่ีอยูหรือสถานท่ีทําการท่ีปรากฏวาเปนของผูเสียภาษีนั้นก็ได 

6.3 ถาไมสามารถสงหนังสือได ใหปดหนังสือในท่ีท่ีเห็นไดงาย ณ ภูมิลําเนาหรือถ่ินท่ีอยูหรือสถานท่ีทําการของผูเสียภาษี

นั้น หรือลงประกาศแจงความในหนังสือพิมพก็ได เม่ือเวลาลวงพนไปไมนอยกวา7 วัน นบัแตวันท่ีไดดําเนินการดังกลาว 

ใหถือวาผูเสียภาษีไดรับหนังสือนั้นแลว6.4 กรณีท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินพบวามีการประเมินภาษีผิดพลาดหรือไม

ครบถวนองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีอํานาจทบทวนการประเมินภาษีใหถูกตองตามท่ีผูเสียภาษีมีหนาท่ีตองเสียภาษีได

โดยทบทวนไดเพียง 3 ป นับแตวันสุดทายแหงกําหนดเวลาการชําระภาษี โดยมีข้ันตอน ดังนี้ 



(1) กรณีท่ีตองชําระเพ่ิมเติม ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินแจงการประเมินใหแกผูเสียภาษีและใหผูเสียภาษีชําระภาษีท่ี

ตองเสียเพ่ิมเติมโดยไมตองเสียเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน 

(2) กรณีท่ีมีการชําระภาษีไวเกินกวาจํานวนท่ีจะตองเสีย ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีหนังสือแจงใหผูเสียภาษีทราบ

ภายใน 15 วัน นับแตวันท่ีตรวจสอบพบวามีการประเมินภาษีผิดพลาด เพ่ือใหมารับเงินท่ีชําระเกินคืนภายใน 1 ป นบัแต

วันท่ีไดรับหนังสือแจง 

10. การรับชําระภาษี เบ้ียปรับและเงินเพ่ิมกรณีชําระภาษีเกินกําหนดระยะเวลา และการคืนเงินภาษี 

1. การรับชําระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 

1.1 เม่ือองคการบริหารสวนตําบล  มีหนังสือแจงการประเมินแกผูเสียภาษี  ภายในเดือนกุมภาพันธแลว ผูเสียภาษีตองนํา

เงินมาชําระตอพนักงานเก็บภาษีภายในเดือนเมษายน ณ ท่ีทําการขององคการบริหารสวนตําบล โดยใหถือวันท่ีพนักงาน

เก็บภาษีลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงินเปนวันท่ีชําระภาษี 

1.2 องคกรปกครองสวนทองถ่ินจะมอบใหสวนราชการรับชําระภาษีแทนองคกรปกครองสวนทองถ่ินก็ได โดยใหองคกร

ปกครองสวนทองถ่ินทําความตกลงเปนหนังสือกับสวนราชการนั้น และใหสวนราชการท่ีรับชําระภาษีแทน สามารถหัก

คาใชจายในอัตรารอยละ 3 ของภาษีท่ีรับชําระไวแทนได โดยใหถือวาวันท่ีเจาหนาท่ีของสวนราชการ 

หรือหนวยงานของรัฐซ่ึงไดรับมอบหมายลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงินเปนวันท่ีชําระภาษี 

1.3 ผูเสียภาษีอาจชําระภาษีโดยทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ หรือโดยการชําระผานธนาคาร หรือโดยวิธีการอ่ืนใด 

เชน ชําระภาษีผานจุดบริการ เปนตน  กรณีชําระภาษีทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ โดยสงธนาณัติ ตั๋วแลกเงิน

ไปรษณีย  เช็คธนาคาร หรือเช็คท่ีธนาคารรับรองสั่งจายใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ใหถือวาวันท่ีหนวยงาน 

ใหบริการไปรษณียประทับตราลงทะเบียนเปนวันท่ีชําระภาษี  กรณีชําระโดยผานทางธนาคารหรือวิธีการอ่ืนใด ใหถือวา

วันท่ีธนาคารไดรับเงินคาภาษีหรือวันท่ีมีการชําระเงินคาภาษีผานจัดบริการ เปนวันท่ีชําระภาษี 

2. การผอนชําระภาษี 

ผูเสียภาษีจะขอผอนชําระภาษีก็ได โดยวงเงินท่ีจะขอผอนชําระจะตองมีจํานวนตั้งแต 3,000 บาท  ข้ึนไป และตองทําเปน

หนังสือยื่นตอองคกรปกครองสวนทองถ่ินภายในเดือนเมษายน ซ่ึงกําหนดเวลาในการผอนชําระใหแบงไดไมเกิน 3 งวด ๆ 

ละ เทา ๆ กัน ดังนี้ 

2.1 งวดท่ี 1 ชําระภายในเดือนเมษายน 

2.2 งวดท่ี 2 ชําระภายในเดือนพฤษภาคม 

2.3 งวดท่ี 3 ชําระภายในเดือนมิถุนายน 

3. การเรงรัดภาษีคางชําระ 

ถาผูเสียภาษีไมชําระภาษีภายในเดือนเมษายน หรือไมชําระภาษีภายในระยะเวลาท่ีขอผอนชําระหรือไมชําระภาษีภายใน 

30 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมินเพ่ิมเติม ใหถือเปนภาษีคางชําระ ท่ีจะตองติดตามเรงรัดภาษีคางชําระดังกลาว 

โดยดําเนินการ ดังนี้ 

3.1 มีหนังสือแจงเตือนผูเสียภาษีท่ีมีภาษีคางชําระภายในเดือนพฤษภาคมของป เพ่ือใหมาชําระภาษีคางชําระ พรอมเบี้ย

ปรับและเงินเพ่ิม 

3.2 ถาผูเสียภาษีไมมาชําระภายในระยะเวลาท่ีกําหนดในหนังสือแจงเตือน องคการบริหารสวนตําบล  แจงรายการภาษี



คางชําระใหสํานักงานท่ีดินหรือสํานักงานท่ีดินสาขา ซ่ึงท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางอยูในเขตทองท่ีของสํานักงานท่ีดินหรือ

สํานักงานท่ีสาขานั้นทราบ เพ่ือใชเปนขอมูลในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองใน

ท่ีดินและอสังหาริมทรัพยตอไป 

3.3 การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางตามพระราชบัญญัตินี้จะ

ทําไมได หากปรากฏหลักฐานจากองคการบริหารสวนตําบล วามีภาษีคางชําระสําหรับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางนั้น ดังนั้น 

หากตอมาผูเสียภาษีไดมาชําระภาษีคางชําระพรอมเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมแลว องคการบริหารสวนตําบล  จะรีบดําเนินการ

แจงใหสํานักงานท่ีดินหรือสํานักงานท่ีดินสาขาทราบ เพ่ือถอนการอายัดดังกลาวตอไป 

4. การคิดเบ้ียปรับและเงินเพ่ิม 

ถาผูเสียภาษีไมมาชําระภาษีภายในระยะเวลาท่ีกําหนด จะตองเสียภาษีคางชําระรวมท้ังเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม ดังนี้ 

4.1 ถาผูเสียภาษีมิไดมาชําระภาษีภายในเวลาท่ีกําหนด แตตอมาไดมาชําระภาษีกอนท่ีจะไดรับหนังสือแจงเตือน ใหคิด

เบี้ยปรบัรอยละ 10 ของจํานวนภาษีคางชําระ 

4.2 ถาผูเสียภาษีมาชําระภาษีภายในระยะเวลาท่ีกําหนดในหนังสือแจงเตือน ใหคิดเบี้ยปรับรอยละ 20  ของจํานวนภาษี

คางชําระ 

4.3 ถาผูเสียภาษีมาชําระภาษีภายหลังจากท่ีกําหนดในหนังสือแจงเตือน ใหคิดเบี้ยปรับรอยละ 40  ของจํานวนภาษีคาง

ชําระ 

4.4 ผูเสียภาษีท่ีมิไดชําระภาษีภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเงินเพ่ิมอีกรอยละ 1 ตอเดือนของจํานวนภาษีคางชําระ เศษ

ของเดือนใหนับเปน 1 เดือน โดยใหเริ่มนับเม่ือพนกําหนดเวลาชําระภาษีจนถึงวันท่ีมีการชําระภาษี แตไมใหเกินกวา

จํานวนภาษีท่ีตองชําระ 

4.5 กรณีท่ีผูบริหารทองถ่ินใหขยายกําหนดเวลาชําระภาษี และไดมีการชําระภาษีภายในกําหนดเวลาท่ีขยายใหนั้น ให

คิดเงินเพ่ิมลดลงเหลือรอยละ 0.5 ตอเดือนหรือเศษของเดือน 

4.6 เบี้ยปรับอาจงดได ในกรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางถูกยึดหรืออายัดตามกฎหมาย โดยผูมีหนาท่ีเสียภาษีจะตองยื่นคํารอง

เปนหนังสือตอผูบริหารทองถ่ิน เพ่ือของดเบี้ยปรับของภาษีท่ีคางชําระ และใหผูบริหารทองถ่ินมีอํานาจสั่งงดเบี้ยปรับนับ

แตวันท่ีศาลหรือเจาหนาท่ีผูมีอํานาจตามกฎหมายมีคําสั่งใหยึด อายัดท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางแลวแตกรณี 

5. การขอรับเงินคืน 

กรณีท่ีผูเสียภาษีเสียภาษีโดยไมมีหนาท่ีตองเสีย หรือเสียภาษีเกินกวาจํานวนท่ีตองเสีย ไมวาโดยความผิดพลาดของตนเอง

หรือจากการประเมินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ผูนั้นมีสิทธิไดรับเงินคืน โดยดําเนินการ ดังนี้ 

5.1 ผูเสียภาษียื่นคํารองตอผูบริหารทองถ่ินภายใน 3 ปนับแตวันท่ีชําระภาษี พรอมท้ังสงเอกสารหลักฐาน หรือคําชี้แจงใด 

ๆ ประกอบคํารองดวย 

5.2 ผูบริหารทองถ่ินพิจารณาใหแลวเสร็จ และแจงผลการพิจารณาคํารองใหผูยื่นคํารองทราบภายใน 90 วัน นับแตวันท่ี

ไดรับคํารอง 

5.3 ถาผูบริหารทองถ่ินเห็นวาผูยื่นคํารองมีสิทธิไดรับเงินคืน ใหผูบริหารทองถ่ินมีคําสั่งคืนเงินใหแกผูยื่นคํารอง โดยแจงให

ผูยื่นคํารองทราบภายใน 15 วนั นับแตวันท่ีไดมีคําสั่ง 

5.4 กรณีท่ีผูบริหารทองถ่ินเห็นวา องคกรปกครองสวนทองถ่ินประเมินภาษีผิดพลาด ใหผูบริหารทองถ่ินสั่งใหดอกเบี้ยแก



ผูไดรับคืนเงินในอัตรารอยละ 1 ตอเดือน หรือเศษของเดือนของเงินท่ีไดรับคืนโดยไมคิดทบตน นับแตวันท่ียื่นคํารองขอรับ

คืนเงินจนถึงวันท่ีคืนเงิน แตตองไมเกินจํานวนเงินท่ีไดรับคืน 

5.5 ถาผูยื่นคํารองไมมารับเงินคืนภายใน 1 ป นับแตวันท่ีไดรับแจง ใหเงินนั้นตกเปนขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

11.  การอุทธรณการประเมินภาษี 

ผูเสียภาษีรายใดไดรับแจงการประเมินแลวไมเห็นดวยกับการประเมินตามมาตรา 44 ประเมินเพ่ิมเติมตามมาตรา 53 

หรือการเรียกเก็บภาษีตามมาตรา 61 เนื่องจากเห็นวา การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีไมถูกตอง มีสิทธิ

คัดคานและขอใหผูบริหารทองถ่ินพิจารณาทบทวนการประเมินหรือการเรียกเก็บภาษีได โดยมีข้ันตอนดําเนินการ 

ดังนี ้

1. ผูเสียภาษียื่นคํารองตอผูบริหารทองถ่ินภายใน 30 วัน นบัแตไดรับแจงการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษี 

2. ผูบริหารตองพิจารณาใหแลวเสร็จภายใน 60 วัน นับแตวันท่ีไดรับคํารองดังกลาว และแจงคําสั่งพรอมดวยเหตุผล

เปนหนังสือไปยังผูเสียภาษีโดยไมชักชา 

3. หากผูบริหารทองถ่ินพิจารณาไมแลวเสร็จภายใน 60 วัน จะถือวาผูบริหารทองถ่ินเห็นชอบกับคํารองของผูเสียภาษี 

4. กรณีท่ีผูบริหารทองถ่ินเห็นชอบกับคํารองของผูเสียภาษี ใหแจงจํานวนภาษีท่ีจะตองเสียเปนหนังสือไปยังผูเสียภาษี 

และใหผูเสียภาษีมารับชําระภาษีคืนภายใน 15 วัน นับแตวันท่ีไดรับหนังสือแจงดังกลาว 

5. กรณีท่ีผูบริหารทองถ่ินพิจารณาไมเห็นชอบกับคํารองของผูเสียภาษี ผูเสียภาษีมีสิทธิอุทธรณตอคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณการประเมินภาษี โดยยื่นอุทธรณตอผูบริหารทองถ่ิน ภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีไดรับหนังสือแจง 

6. ใหผูบริหารทองถ่ินสงคําอุทธรณไปยังคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษีภายใน  15 วัน นับแตวันท่ี

ไดรับคําอุทธรณดังกลาว 

7. คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษีมีอํานาจออกหนังสือเรียกผูอุทธรณหรือบุคคลซ่ึงเก่ียวของ มาให

ถอยคําหรือใหสงเอกสารหรือหลักฐานใดมาแสดงได โดยใหเวลาไมนอยกวา 15 วัน นับแตวันท่ีไดรับหนังสือเรียก หาก

ผูอุทธรณไมปฏิบัติตามหนังสือเรียก โดยไมมีเหตุผลอันสมควร คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษีจะยก

อุทธรณนั้นก็ได 

8. คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษีตองวินิจฉัยอุทธรณใหแลวเสร็จภายใน 60 วันนับแตวันท่ีไดรับ

แจงคําอุทธรณจากผูบริหารทองถ่ิน และตองแจงคําวินิจฉัยอุทธรณพรอมดวยเหตุผลเปนหนังสือไปยังผูอุทธรณภายใน 

15 วัน นับแตวันท่ีพิจารณาเสร็จ โดยจะเรียกเก็บภาษีเกินกวาจํานวนภาษีท่ีทําการประเมินไมได เวนแตจะไดมีการ

ประเมินภาษีใหม 

9. หากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษีพิจารณาไมแลวเสร็จภายในระยะเวลาท่ีกําหนด อาจขยาย

ระยะเวลาพิจารณาอุทธรณออกไปอีกได แตตองไมเกิน 30 วัน นับแตวันท่ีครบกําหนดระยะเวลา 60 วัน และใหมี

หนังสือแจงระยะเวลาท่ีขยายออกไปพรอมกับวันครบกําหนดระยะเวลาใหผูอุทธรณทราบดวย 

10. ในกรณีท่ีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณพิจารณาไมแลวเสร็จภายในระยะเวลาท่ีขยายออกไปใหผูอุทธรณมีสิทธิ

ฟองเปนคดีตอศาลไดโดยไมตองรอฟงผลการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษี แตตองยื่น

ฟองตอศาลภายใน 30 วัน นบัแตวันพนกําหนดระยะเวลาดังกลาว 



11. กรณีท่ีคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษีวินิจฉัยใหคืนเงินแกผูอุทธรณ ใหแจงคําวินิจฉัยใหผูบริหาร

ทองถ่ินเพ่ือใหมีคําสั่งคืนเงิน และแจงใหผูอุทธรณทราบภายใน 15 วัน นับแตวันท่ีไดมีคําสั่งคืนเงิน 

12. ใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษี สั่งผูบริหารทองถ่ินใหดอกเบี้ยแกผูไดรับคืนเงินในอัตรารอย

ละ 1 ตอเดือนหรือเศษของเดือนของเงินท่ีไดรับคืน โดยไมคิดทบตน นับแตวันท่ีชําระภาษีถึงวันท่ีมีคําวินิจฉัยใหคืน

เงิน แตตองไมเกินจํานวนเงินท่ีไดรับคืน 

13. ถาผูอุทธรณไมมารับเงินคืนภายใน 1 ป นับแตวันท่ีไดรับแจง ใหเงินนั้นตกเปนขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

14. ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษี โดยฟองเปนคดีตอศาล

ภายใน 30 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ 

15. การคัดคานและการอุทธรณ ไมเปนการทุเลาการชําระภาษี เวนแตผูเสียภาษีจะยื่นคํารองตอผูบริหารทองถ่ินขอให

ทุเลาการชําระภาษีไวกอน และผูบริหารทองถ่ินมีคําสั่งใหทุเลาการชําระภาษีแลวในกรณีนี้ ใหผูบริหารทองถ่ินมีคําสั่ง

ใหทุเลาการชําระภาษีเฉพาะสวนตางท่ีเพ่ิมข้ึนจากจํานวนภาษีท่ีตองเสียในปกอน และจะสั่งใหวางประกันตามท่ี

เห็นสมควรได 

16. ในกรณีท่ีผูบริหารทองถ่ินสั่งใหทุเลาการชําระภาษีไวแลว ตอมาปรากฏวา ผูเสียภาษีไดกระทําการใด ๆ เพ่ือ

ประวิงการชําระภาษี หรือจะกระทําการโอน ขาย จําหนาย หรือยักยายทรัพยสินท้ังหมดหรือบางสวนเพ่ือใหพน

อํานาจการยึดหรืออายัด ผูบริหารทองถ่ินมีอํานาจเพิกถอนคําสั่งใหทุเลาการชําระภาษีนั้นได 

12.  การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสิน 

การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินในทางกฎหมายมี 2 ลักษณะ ดังนี้ 

1. การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินตามคําพิพากษาศาล (มีการนําคดีข้ึนสูการพิจารณาของศาล) 

2. การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินตามกฎหมายเฉพาะ (ไมตองนําคดีข้ึนสูการพิจารณาของศาล) 

สําหรับการบังคับทางปกครองตามมาตรา 62 แหงพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 กําหนดให

อํานาจผูบริหารทองถ่ินออกคําสั่งเปนหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางชําระภาษี โดยการยึด 

อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินใหนําวิธีการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับโดยอนุโลม ซ่ึง

หมายถึง การดําเนินการออกคําสั่งยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางชําระภาษีโดยมิตองนําคดีข้ึนสูการ

พิจารณาของศาล แตเนื่องจากพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 ไมไดกําหนดข้ันตอน วิธีการ 

และเง่ือนไขในการปฏิบัติไวอยางชัดเจน ดังนั้น  จึงตองวางแนวทางไว ดังนี้ 

» 1. กอนท่ีจะเสนอผูบริหารทองถ่ินเพ่ือออกคําสั่งเปนหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางชําระ

ภาษี จะตองตรวจสอบกอนวาไดมีการแจงการประเมินภาษีตามแบบท่ีกฎหมายกําหนดแลวหรือไม 

» 2. เม่ือไดแจงการประเมินภาษีแลว แตผูเสียภาษียังไมไดชําระภาษี ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีหนังสือแจงเตือน

ภายในเดือนพฤษภาคม เพ่ือใหผูคางชําระภาษีมาชําระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมใหครบถวน โดยกําหนดระยะเวลา

แจงเตือนใหมาชําระภายในสิบหาวันนับแตวันท่ีไดรับหนังสือแจงเตือนดังกลาว 

» 3. กอนเสนอใหผูบริหารทองถ่ินออกคําสั่งยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางชําระภาษี เบี้ยปรับ และ

เงินเพ่ิม ตองพนกําหนด 90 วัน นับแตวันท่ีผูคางชําระภาษีไดรับหนังสือแจงเตือน 

» 4. เม่ือพนกําหนด 90 วัน นับแตวันท่ีไดรับหนังสือแจงเตือนแลวใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีหนังสือแจงเตือนให



ผูคางชําระภาษีทราบอีกครั้ง เพ่ือใหสอดคลองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ท่ีบัญญัติ

วา อํานาจเจาหนาท่ีฝายปกครองในการใชมาตรการบังคับทางปกครองไวในกฎหมายเฉพาะ การบังคับทางปกครอง

ตองใชเทาท่ีจําเปน ดังนั้น จึงควรมีหนังสือแจงเตือนกอนการบังคับทางปกครองเปนครั้งสุดทาย 

» 5. ผูบริหารทองถ่ินมีอํานาจออกคําสั่งเปนหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูเสียภาษีภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลูกสรางดังกลาวได เพ่ือนําเงินมาชําระภาษีคางชําระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และคาใชจายอ่ืน ๆ  อันเนื่องมาจาก

การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินได แตถาในกรณีผูออกคําสั่งดังกลาวเปนนายกเทศมนตรี นายกองคการ

บริหารสวนตําบล และนายกเมืองพัทยา ตองไดรับความเห็นชอบจากผูวาราชการจังหวัดกอนแลวจึงออกคําสั่งยึดหรือ

อายัดแลวแตกรณี 

» 6. สําหรับวิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางชําระภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลูกสราง พ.ศ.2562 กําหนดใหนําวิธีการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับโดยอนุโลม แตเพ่ือ

ประโยชนในการยึดหรืออายัดทรัพยสินผูบริหารทองถ่ินหรือเจาหนาท่ีซ่ึงไดรับมอบหมายจากผูบริหารทองถ่ินมีอํานาจ 

ดังนี ้

6.1 มีหนังสือเรียกผูเสียภาษีมาใหถอยคํา 

6.2 สั่งใหผูเสียภาษีนําบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนอันจําเปนแกการจัดเก็บภาษีคางชําระมาตรวจสอบได 

6.3 การออกคําสั่งเปนหนังสือใหเจาหนาท่ีทําการตรวจสอบ คน หรือยึดบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนของผูเสียภาษี 

โดยคําสั่งใหเปนไปตามแบบทายระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการออกคําสั่งและทําการตรวจสอบ คน หรือยึด

บัญชี เอกสารหรือหลักฐานอ่ืนฯ และตองปดคําสั่งไว ณ สํานักงานหรือท่ีทําการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน และท่ี

ชุมชนในตําบล หมูบานท่ีจะทําการตรวจสอบ คน หรือยึดบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอ่ืนกับสงคําสั่งใหผูคางชําระภาษี

ทราบ 

6.4 เขาไปในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางหรือสถานท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของในระหวางเวลาพระอาทิตยข้ึนถึงพระอาทิตยตกหรือใน

เวลาทําการของสถานท่ีนั้นโดยใหดําเนินการ ดังนี้ 

(1) เจาหนาท่ีตรวจคนตองมีไมนอยกวา 2 คน โดยมีผูดํารงตําแหนงไมตากวาประเภทวิชาการ ระดับชํานาญการ หรือ

ประเภทท่ัวไประดับชํานาญงานเปนหัวหนาชุดทําการตรวจคน 

(2) เจาหนาท่ีตรวจคนตองแสดงบัตรประจําตัวเจาหนาท่ีของรัฐตอผูรับการตรวจคน พรอมท้ังแจงใหผูรับการตรวจคน

ทราบความประสงคในการตรวจคน พรอมท้ังแสดงความบริสุทธิ์ใจ ใหเห็นวาเจาหนาท่ีผูทําการตรวจคนไมมีสิ่งของผิด

กฎหมายติดตัวมา และบันทึกไวเปนหลักฐานดานหลังของคําสั่งตรวจคนฉบับท่ี 1 พรอมท้ังใหผูรับการตรวจคนลง

ลายมือชื่อรับทราบคําสั่งตรวจคน หากไมยินยอมลงลายมือชื่อ ใหบันทึกเหตุไวดวย 

(3) ตองทําตอหนาผูรับการตรวจคน หากไมสามารถตรวจคนได ใหแจงเจาพนักงานตํารวจทองท่ีทราบ เพ่ือเปนพยาน

ในการตรวจคน 

(4) ตองใชความละเอียดรอบคอบมิใหเอกสาร หลักฐานเก่ียวกับการบังคับชําระภาษีถูกปดบังซอนเรน และใชดุลย

พินิจในการยึดเอกสารหลักฐานเฉพาะท่ีสําคัญและเปนประโยชนตอการบังคับชําระภาษีเทานั้น 

(5) ตองตรวจคนโดยสุภาพ ใชความระมัดระวังมิใหเกิดความเสียหาย กระจัดกระจายบุบสลายแกทรัพยสินใด ๆ และ

ตองไมเปนการขัดขวางการประอบการของผูรับการตรวจคนโดยไมจําเปน 



(6) กรณีไมอาจตรวจคนตอหนาผูรับการตรวจคน ใหนําพยานหลักฐานท่ีไดไปยังสถานีตํารวจทองท่ีเพ่ือลงบันทึก

ประจําวันไวเปนหลักฐาน 

(7) เม่ือทําการตรวจคนเสร็จใหผูทําการตรวจคนบันทึกรายละเอียดการตรวจคนตามแบบแนบทายระเบียบนี้จํานวน 3 

ฉบับ พรอมท้ังอานใหผูรับการตรวจคนฟง พรอมลงลายมือชื่อรับทราบ โดยมอบบันทึกฉบับท่ี 1 ใหผูรับการตรวจคน 

ฉบับท่ี 2 ติดไวกับสมุดคําสั่งใหทําการตรวจคน และฉบับท่ี 3 ติดไวกับบันทึกเสนอคําสั่งแตงตั้งเจาหนาท่ี พรอมท้ังให

ผูทําการตรวจคนและผูรับการตรวจคนลงลายมือชื่อกํากับเอกสารหลักฐานท่ีทําการตรวจยึดทุกฉบับดวย 

(8) ใหเจาหนาท่ีผูทําการตรวจคนจัดทําบันทึกรายงานผลการตรวจคนตามแบบทายระเบียบนี้ใหผูบริหารทองถ่ินทราบ

ทันที หรือในวันทําการแรก 

(9) การออกคําสั่งตรวจคนตองจัดทําทะเบียนคุมไวเปนหลักฐาน 

7. เพ่ือประโยชนในการสืบหาทรัพยสิน ผูบริหารทองถ่ินควรกําหนดตัวเจาหนาท่ีสืบทรัพยอยางนอยสองคนข้ึนไป เพ่ือ

รวมกันสืบหาขอมูลทรัพยสินของผูคางชําระภาษีวามีขอมูลทรัพยสินอยู ณ ท่ีใดบาง สําหรับตัวอยางแหลงขอมูลในการ

สืบหาทรัพยสินมี  ดังนี้ 

7.1 กรมท่ีดินหรือสํานักงานท่ีดิน ซ่ึงมีหนาท่ีจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกับอสังหาริมทรัพย สําหรับการขอ

ตรวจสอบความเปนเจาของกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยของผูคางชําระภาษี หรือภาระผูกพัน 

หรือราคาประเมินทุนทรัพยของอสังหาริมทรัพย และขอสําเนาโฉนดท่ีดินหรือหนังสือรับรองการทําประโยชน เปนตน 

7.2 สถาบันการเงิน /ธนาคารพาณิชยซ่ึงเปนสํานักงานใหญ หรือสาขา ซ่ึงผูคางชําระภาษีมีภูมิลําเนาหรือสถาน

ประกอบการตั้งอยู โดยทําหนังสือขอขอมูลในบัญชีเงินฝากของผูคางชําระภาษี โดยแจงรายชื่อ นามสกุลเลขบัตร

ประชาชน/เลขประจําตัวผูเสียภาษีเงินได จํานวนเงินท่ีคางชําระภาษี หรือขอมูลอ่ืนท่ีจําเปนใหสถาบันการเงิน /

ธนาคารพาณิชยซ่ึงเปนสํานักงานใหญ หรือสาขา ทราบ เพ่ือทําการสงขอมูลบัญชีเงินฝากของผูคางชําระภาษีตอไป 

7.3 สํานักงานภาษีสรรพากรพ้ืนท่ี สํานักงานสรรพากรจังหวัด ซ่ึงมีหนาท่ีจัดเก็บภาษีเงินได เพ่ือทราบขอมูลตางๆ เชน 

รายการทรัพยสินของผูคางภาษี เปนตน เปนการทราบถึงท่ีมาของรายไดของผูคางชําระภาษีในเบื้องตน 

7.4 กรมการขนสงทางบก ซ่ึงมีหนาท่ีจดทะเบียนยานพาหนะตามกฎหมาย 

7.5 ท่ีวาการอําเภอ ซ่ึงมีหนาท่ีเก่ียวกับการจดทะเบียนซ้ือขายสังหาริมทรัพยชนิดพิเศษ หรือการจดทะเบียนตั๋วพิมพ

รูปพรรณสัตวพาหนะตามท่ีกฎหมายกําหนด 

7.6 สวนราชการหรือองคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืน ท่ีผูคางภาษีมีสิทธิเรียกรองตามสัญญาตางๆ  เชน สัญญาจาง 

สัญญาเชา โดยผูคางภาษีไดมีการวางหลักประกันสัญญากับหนวยงานท่ีทําสัญญาดังกลาว 

7.7 เม่ือไดขอมูลทรัพยสินของผูคางชําระภาษีแลว ใหจัดทําบันทึกเปนหนังสือเพ่ือเสนอรายงานตอผูบริหารทองถ่ิน 

โดยจัดทําตารางบัญชีแสดงรายการทรัพยสิน รายละเอียดประเภททรัพยสิน ประมาณราคาทรัพยสิน ภาระติดพันใน

ทรัพยสิน เพ่ือเสนอตอผูบริหารทองถ่ินทราบ เพ่ือออกคําสั่งเปนหนังสือยึดหรืออายัดแลวแตกรณี แตกรณีการออก

คําสั่งองคกรปกครองสวนทองถ่ินจะตองขอความเห็นชอบจากผูวาราชการจังหวัดกอนดําเนินการออกคําสั่งยึด อายัด 

และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูเสียภาษีภาษีท่ีดินและ สิ่งปลูกสรางดังกลาว 

8. เม่ือผูวาราชการจังหวัดไดใหความเห็นชอบในการดําเนินการออกคําสั่งยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินแลว 

ผูบริหารทองถ่ินก็สามารถออกคําสั่งเปนหนังสือเพ่ือทําการยึดหรืออายัดตอไปไดโดยผูบริหารทองถ่ินตองมีคําสั่ง



แตงตั้งเจาพนักงานบังคับภาษีอยางนอยสองคนข้ึนไป เพ่ือรวมกันปฏิบัติหนาท่ีตามคําสั่งดังกลาว 

9. กรณีคําสั่งยึดใหทําการปดคําสั่งยึดทรัพยสินไวท่ีอําเภอ สํานักงานหรือท่ีทําการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

และท่ีชุมชนในตําบล หมูบานท่ียึดทรัพยสิน พรอมกับสงคําสั่งยึดทรัพยสินนั้นใหเจาของทรัพยสินทราบดวย และกรณี

มีคําสั่งอายัดใหสงคําสั่งอายัดใหผูคางชําระภาษีทราบดวย เพ่ือใหงดเวนการจําหนายจายโอนทรัพยสินท่ีถูกอายัดนั้น 

แนวทางการดําเนินการยึดทรัพยสิน 

๑. ทรัพยสินท่ีไมอยูในความรับผิดแหงการบังคับภาษี (ยึด) 

(1) เครื่องนุงหมหลับนอน/เครื่องใชในครัวเรือน เครื่องใชสอยสวนตัว รวมราคาไมเกิน ๕ หม่ืนบาท 

(2) เครื่องมือหรือเครื่องใชท่ีจําเปนในการเลี้ยงชีพหรือประกอบวิชาชีพ รวมราคาไมเกิน ๑ แสนบาท 

(3) วัตถุ เครื่องใช และอุปกรณท่ีจําเปนตองใชทําหนาท่ีแทนหรือชวยอวัยวะของผูคางภาษี 

(4) ทรัพยสินท่ีโอนไมไดตามกฎหมาย หรือตามกฎหมายยอมไมอยูในความรับผิดแหงการบังคับภาษี 

(5) ทรัพยสินของผูคางภาษีอันมีลักษณะเปนของสวนตัวโดยแท เชน แหวนประจําตระกูล เปนตน 

2. เจาพนักงานบังคับภาษีจะตองทําการยึดทรัพยสินในเวลากลางวันหรือเวลาทําการของสถานประกอบการนั้น เวน

แตในกรณีมีเหตุฉุกเฉินโดยไดรับอนุญาตจากผูมีอํานาจออกคําสั่งก็ใหกระทําได 

3. กอนยึดทรัพยสิน เจาพนักงานบังคับภาษีตองแสดงคําสั่งยึดทรัพยสินตอผูคางชําระภาษี ถาไมปรากฏตัวบุคคล

ดังกลาวใหแสดงตอบุคคลซ่ึงบรรลุนิติภาวะท่ีอยูในสถานท่ีนั้นหรือผูครอบครองทรัพยสินทราบแตถาไมพบบุคคลใดให

แจงเจาพนักงานฝายปกครองหรือเจาหนาท่ีตํารวจมาเปนพยานเพ่ือทําการยึดทรัพยสินดังกลาวนั้น และตองแจงให

ผูคางชําระภาษีทราบโดยเร็ว 

4. เจาพนักงานบังคับภาษี มีอํานาจเทาท่ีจําเปนในการคนสถานท่ีใด ๆ อันเปนของผูคางชําระภาษีหรือผูคางชําระภาษี

ไดครอบครองอยู ท้ังมีอํานาจท่ีจะยึดและตรวจสมุดบัญชีหรือกระทาการใด ๆ ตามสมควรหรือเพ่ือเปดสถานท่ีอยูหรือ

สิ่งปลูกสรางดังกลาวแลว รวมท้ังตูนิรภัยหรือท่ีเก็บของอ่ืน ๆ แลวรายงานใหผูมีอํานาจออกคําสั่งทราบ 

5. การยึดทรัพยสินของผูคางภาษีใหเจาพนักงานบังคับภาษีปฏิบัติหนาท่ีรวมกันอยางนอยสองคนโดยแตงเครื่องแบบ

และแสดงบัตรประจําตัวขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินในระหวางปฏิบัติงานพรอมอุปกรณและเอกสารท่ี

เก่ียวของ 

6. วิธีการยึดสังหาริมทรัพยใหจัดเตรียมหลักฐานท่ีตรวจสอบได/ไป ณ ท่ีตั้งทรัพย/บันทึกรายละเอียดทรัพย/

ประทับตราทรัพย 

7. การยึดสังหาริมทรัพยอันมีรูปรางจะตองทาการยึดใหเห็นประจักษแจงโดยวิธีประทับตราหรือกระทาโดยวิธีอ่ืนใดท่ี

เห็นสมควร 

8. การยึดอสังหาริมทรัพย ใหนําหนังสือสําคัญสาหรับทรัพยสินนั้นมาเก็บรักษาไวในท่ีปลอดภัยถาเปนท่ีดินตองแจงให

เจาพนักงานท่ีดินผูมีหนาท่ีทราบ เพ่ือจะไดบันทึกการยึดไวในทะเบียน ถาหนังสือสําคัญแหงอสังหาริมทรัพยนั้นยังไม

ออกหรือนํามาแสดงไมไดหรือหาไมพบ ก็ใหบันทึกไวเปนหลักฐานและใหถือวาการท่ีไดแจงการยึดตอผูคางภาษีและ

เจาพนักงานท่ีดินนั้นเปนการยึดตามกฎหมายแลว 

9. การยึดทรัพยสินท่ีจะตองจดทะเบียนตามกฎหมาย ใหแจงตอเจาพนักงานผูมีหนาท่ีทราบเพ่ือเจาพนักงานจะได

บันทึกการยึดไวในทะเบียน 



10. ถามีผูขัดขวาง ใหเจาพนักงานบังคับภาษีชี้แจงแตโดยดีกอน ถาผูนั้นยังขัดขวางอยูอีกใหเจาพนักงานบังคับภาษีขอ

ความชวยเหลือจากเจาพนักงานฝายปกครองหรือเจาหนาท่ีตํารวจเพ่ือดาเนินการยึดทรัพยสินตอไป 

11. กรณีทรัพยสินถูกเจาพนักงานบังคับคดียึดหรืออายัดไวแทนเจาหนี้ตามคําพิพากษาแลวหามมิใหเจาพนักงาน

บังคับภาษีทําการยึดทรัพยสินนั้นอีก แตใหยื่นคําขอโดยทําเปนคํารองตอศาลท่ีออกหมายบังคับคดีใหยึดหรืออายัด

ทรัพยสินนั้นตามแบบท่ีศาลกําหนด เพ่ือขอเขาเฉลี่ยในทรัพยสินหรือเงินท่ีขายหรือจําหนายทรัพยสินนั้น 

12. การเก็บรักษาทรัพยสินท่ียึด 

(1) เก็บรักษาไว ณ สํานักงานท่ีทําการขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีทําการยึด 

(2) ถาเปนอสังหาริมทรัพย หรือสิ่งของขนยายลําบากใหผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดพิจารณามอบ 

ใหบุคคลท่ีสมควรดูแล 

(3) การมอบตาม (2) ผูมอบตองรับผิดชอบเม่ือเกิดความเสียหาย เวนแตเปนเพราะเหตุสุดวิสัย 

แนวทางการดําเนินการขายทอดตลาดทรัพยสินท่ียึด 

1. ผูบริหารทองถ่ินมีคําสั่งแตงตั้งคณะกรรมจัดการขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางชําระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 

ประกอบดวยผูบริหารทองถ่ิน หรือผูซ่ึงไดรับมอบหมาย เปนประธานกรรมการ มีปลัดผูอํานวยการสํานัก/กองคลัง

ทองถ่ิน และเจาพนักงานบังคับภาษีเปนกรรมการ และฝายเลขานุการจัดทําสรุปรายงานผลการขายทอดตลาด

ดังกลาว 

2. องคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดทําประกาศขายทอดตลาดแสดงรายละเอียดทรัพยสินท่ีจะขาย  ดังนี ้

– ชื่อเจาของทรัพย ผูสั่งใหขาย 

– รายเอียดของทรัพยท่ีจะขาย โดยกําหนดประเภท ลักษณะ จํานวน ขนาด อายุทรัพย เทาท่ีทราบ 

– ระบุขอสัญญา คําเตือน เง่ือนไขตางๆ เชน ราคาเริ่มตนของทรัพย อัตราการเพ่ิมราคาการประมูล เปนตน 

– กําหนดวัน เวลา และสถานท่ีท่ีขายทอดตลาด 

3. จัดสงประกาศขายทอดตลาดใหแกผูคางชําระภาษี และผูมีสวนไดเสียทราบดวย 

4. ปดประกาศไวโดยเปดเผย ณ สถานท่ีท่ีจะขาย สถานท่ีทรัพยสินตั้งอยู ท่ีชุมชน สถานท่ีราชการอันสมควรจะปดได 

และแจงในหนังสือพิมพฉบับท่ีแพรหลายท่ัวไป ใหรูลวงหนาไมนอยกวา 30 วัน 

5. กอนทําการขายตลาดจะตองปกธงเครื่องหมายการขายทอดตลาดเปนธงหมากรุกขาวแดง ณ สถานท่ีขายทอดตลาด 

อานประกาศ ขอสัญญา คําเตือน เง่ือนไขอ่ืนๆ ในการขายทอดตลาดโดยเปดเผย  ณ สถานท่ีขาย 

6. การขายทอดตลาดจะตองมีการรองขานราคา 3 ครั้ง เชน หนึ่งแสนบาท ครั้งท่ี 1 หนึ่งแสนบาท ครั้งท่ี 2 หนึ่งแสน

บาท ครั้งท่ี 3 เม่ือไมมีผูใดใหราคาสูงกวาหลังจากขานครั้งท่ี 3 ใหตกลงขาย โดยวิธีการเคาะไม หรือทํากิริยาอ่ืนใด 

เพ่ือใหผูเขารวมการขายทอดตลาดไดทราบวาตกลงขายทรัพยท่ียึดนั้นแลว 

7. กําหนดวันขายทอดตลาดทรัพยสินควรดําเนินการ ดังนี้ 

7.1 กรณีทรัพยท่ียึดมาเปนท่ีดิน ใหกําหนดวันขายทอดตลาดไมนอยกวา 30 วัน แตไมเกิน 60 วันนับแตวันท่ียึด

ทรัพยสิน 

7.2 กรณีทรัพยท่ียึดมาเปนโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางตาง ๆ รวมท้ังทรัพยสินอ่ืน ๆ กําหนดวันขายทอดตลาดไมนอย

กวา 20 วัน แตไมเกิน 30 วัน นับแตวันท่ียึดทรัพยสิน 



7.3 กรณีท่ีมีเหตุจําเปนและเรงดวน คณะกรรมการจัดการขายทอดตลาดทรัพยสินอาจดําเนินการขายทอดตลาดได

เม่ือพนระยะเวลาอยางนอย 5 วัน นับแตวันยึดทรัพยสินเสร็จ 

7.4 กรณีทรัพยท่ียึดมาเปนของสดหรือเสียงายใหนําออกขายไดทันทีหรือขายโดยวิธีอ่ืน 

8. หามมิใหยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูเสียภาษีเกินกวาความจําเปนท่ีพอจะชําระภาษีคางชําระ เบี้ย

ปรับ และเงินเพ่ิม และไมใหหมายความรวมถึงการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของผูมีหนาท่ีชําระภาษีแทน 

9. กรณีท่ีมีการยึดหรืออายัดทรัพยสินของผูเสียภาษีไวแลว ถาผูเสียภาษีมาชําระเงินภาษีคางชําระเบี้ยปรับ เงินเพ่ิม 

และคาใชจายอันเนื่องมาจากการยึดหรืออายัดทรัพยสินโดยครบถวนกอนการขายทอดตลาดแลวใหผูบริหารทองถ่ินมี

คําสั่งเพิกถอนการยึดหรืออายัดทรัพยสินนั้น และแจงถอนการยึดหรืออายัดไปยังเจาพนักงานผูยึดหรืออายัดใหแลว

เสร็จภายใน 15 วัน นับแตวันท่ีชําระคาภาษีคางชําระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิมและคาใชจายอันเนื่องมาจากการยึดหรืออายัด

ทรัพยสินครบถวนแลว 

10. หามมิใหขายทอดตลาดทรัพยสินของผูเสียภาษีในระหวางเวลาท่ีใหคัดคานหรืออุทธรณ ตามมาตรา 73 หรือให

ฟองเปนคดีตอศาลตามมาตรา 82 แหงพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 และตลอดเวลาท่ีการ

พิจารณาและวินิจฉัยคําคัดคานหรืออุทธรณดังกลาวยังไมถึงท่ีสุด 

11. เงินท่ีไดจากการขายทอดตลาดทรัพยสินใหหักไวเปนคาภาษีคางชําระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิมและคาใชจายอัน

เนื่องมาจากการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินเหลือเทาใดใหคืนแกผูคางชําระภาษี 

12. กรณีท่ีเปนการขายทอดตลาดตามคําพิพากษา ใหเจาพนักงานบังคับคดีแจงองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ใหแจง

รายการภาษีคางชําระสําหรับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางนั้นตอเจาพนักงานบังคับคดี เพ่ือใหเจาพนักงานบังคับคดีกันเงินท่ี

ไดรับจากการขายทอดตลาดไวเทากับจํานวนคาภาษีคางชําระ และนําสงเงินดังกลาวใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน

เพ่ือชําระหนี้คาภาษีท่ีคางชําระดังกลาว 

แนวทางการดําเนินการอายัดทรัพยสิน 

1. การอายัดทรัพยสินเปนการสั่งใหผูคางชําระภาษีหรือบุคคลภายนอก มิใหจําหนาย จายโอนหรือกระทํานิติกรรมใด 

ๆ เก่ียวกับทรัพยสิน หรือสิทธิเรียกรองท่ีได สั่งอายัดไว หรือการสั่งใหบุคคลภายนอกมิใหนําสงทรัพยสินหรือชําระหนี้

แกผูคางชําระภาษี และใหสงมอบหรือชําระหนี้แกองคกรปกครองสวนทองถ่ินภายในระยะเวลาท่ีกําหนดไว ตัวอยาง 

– กรณีอายัดเงินฝาก = เลขท่ีบัญชีธนาคาร (ถามี) ประเภทบัญชี ชื่อธนาคาร ฯลฯ 

– กรณีอายัดเงินเดือน = ชื่อสถานท่ีทํางาน อัตราเงินเดือน 

2. สิทธิเรียกรองท่ีอายัดได 

2.1 เงินในบัญชีสถาบันการเงินของผูคางภาษี 

2.2 คางวดงานตามสัญญาจางงาน 

2.3 หลักประกันสัญญาตางๆ 

2.4 เงินเดือนของพนักงาน ลูกจาง คนงานท่ีไมไดทํางานในหนวยงานราชการ 

2.5 เงินคาปวยการ เงินประจําตําแหนง 

2.6 เงินประจําตําแหนงของขาราชการ 

3. สิทธิเรียกรองท่ีไมอยูในความรับผิดแหงการบังคับภาษี (อายัด) 



3.1 เบี้ยเลี้ยงชีพ เงินรายไดเปนคราว ๆ อันบุคคลภายนอกไดยกใหเพ่ือเลี้ยงชีพ 

3.2 เงินเดือน คาจาง บํานาญ บําเหน็จและเบี้ยหวัดของขาราชการ เจาหนาท่ีหรือลูกจางของรัฐบาล และเงิน

สงเคราะหหรือบํานาญท่ีรัฐไดจายใหแกคูสมรสหรือญาติท่ียังมีชีวิตของผูคางชําระภาษี 

3.3 เงินเดือน คาจาง บํานาญ คาชดใช เงินสงเคราะห หรือรายไดอ่ืนในลักษณะเดียวกันของพนักงานลูกจางหรือ

คนงาน นอกจาก (2) ท่ีนายจางจายใหแกผูคางชําระภาษีในฐานะท่ีเปนบุคคลเหลานั้นหรือคูสมรส หรือญาติท่ียังมีชีวิต

ของผูคางชําระภาษีตามจํานวนท่ีผูบริหารทองถ่ินเห็นสมควร 

3.4 เงินฌาปนกิจสงเคราะหท่ีผูคางชําระภาษีไดรับ เนื่องจากความตายของบุคคลอ่ืนจํานวนตามท่ีจําเปน 

3.5 มีกฎหมายอ่ืนบัญญัติไวเปนพิเศษวา สิทธิเรียกรองใดไมอยูในความรับผิดแหงการบังคับคดี 

3.5.1 เงินกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ 

3.5.2 เงินกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 

3.5.3 คาทดแทน 

3.5.4 คารักษาพยาบาลท่ีลูกหนี้มีสิทธิไดรับจากประกันสังคม 

4. ตองใหไดขอมูลทรัพยสินกอนท่ีจะดําเนินการอายัด เนื่องจากเปนขอมูลของบุคคลการกระทําการสืบทรัพยควร

กระทําดวยความระมัดระวัง  

»»  ท้ังนี้ ปจจุบันมีบทบัญญัติเก่ียวกับการบังคับทางการปกครองตามกฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

ยังไมมีประสิทธิภาพในการบังคับใช โดยเฉพาะการบังคับตามคําสั่งทางปกครองท่ีกําหนดใหชําระเงิน ซ่ึงกฎหมายวา

ดวยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองกําหนดใหนําวิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสิน ตามประมวลกฎหมาย

วิธีพิจารณาความแพงมาบังคับใชโดยอนุโลม จึงไมมีรายละเอียดวิธีปฏิบัติและระยะเวลาในการบังคับทางการปกครอง

ท่ีชัดเจน ซ่ึงกอใหเกิดความไมเปนธรรมแกผูอยูในบังคับของมาตรการบังคับทางปกครอง ประกอบกับเจาหนาท่ีของ

หนวยงานของรัฐสวนใหญไมมีความเชี่ยวชาญในการยึด อายัด ขายทอดตลาดทรัพยสิน อีกท้ังไมมีบทบัญญัติให

อํานาจแกเจาหนาท่ีในการสืบหาทรัพยสินและมอบหมายใหหนวยงานอ่ืนหรือเอกชนดําเนินการแทนได สงผลใหไม

สามารถบังคับตามคําสั่งทางปกครองท่ีกําหนดใหชําระเงินไดอยางมีประสิทธิภาพและรัฐตองสูญเสียรายไดในท่ีสุด 

ดังนั้น จึงไดปรับปรุงหลักเกณฑในการบังคับทางปกครองเพ่ือใหชัดเจนมีประสิทธิภาพ และเปนธรรมยิ่งข้ึน โดย

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2562 ไดกําหนดหลักเกณฑใหมไวเปนแนวทางในการ

ใชมาตรการทางปกครองซ่ึงการบังคับตามคําสั่งทางปกครองท่ีกําหนดใหชําระเงินจะแบงการบังคับเปน 2 กรณี ไดแก 

(1) การบังคับโดยเจาหนาท่ีของหนวยงานของรัฐ ซ่ึงตองดําเนินการยึด อายัด ภายในสิบปนับแตคําสั่งใหชําระเงินเปน

ท่ีสุด โดยพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2562  ไดกําหนดเพ่ิมอํานาจในการสืบทรัพย 

รวมท้ังข้ันตอนและวิธีการในการปฏิบัติในการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสิน ตามมาตรา 63/12 แหง

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง (ฉบับท่ี 3)  พ.ศ. 2562 โดยมีกฎกระทรวงกําหนดข้ันตอนและวิธีการ

ดังกลาวไว (ขณะนี้อยูระหวางการออกกฎกระทรวง) 

(2) การบังคับโดยเจาพนักงานบังคับคดี หนวยงานของรัฐจะตองสืบทรัพยกอน และถาไดขอมูลทรัพยสินมาแลว อาจ

ยื่นตอศาลท่ีมีอํานาจขอใหเจาพนักงานบังคับคดีดําเนินการยึดหรืออายัดทรัพยสินแทนไดโดยการบังคับคดีจะตอง



ดําเนินการยึดหรืออายัดภายในสิบปนับแตคําสั่งใหชําระเงินเปนท่ีสุดโดยท่ีมาตรา 63/3 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ

ราชการทางปกครอง (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2562  ไดกําหนดวา ถาบทกฎหมายใดกําหนดมาตรการบังคับทางปกครองไว

โดยเฉพาะแลว หากเจาหนาท่ีเห็นวา  การใชมาตรการบังคับนั้นจะเกิดผลนอยกวามาตรการบังคับตามบทบัญญัตินี้ 

เจาหนาท่ีนั้นจะใชมาตรการบังคับทางปกครองตามพระราชบัญญัตินี้แทนได ดังนั้น หากองคกรปกครองสวนทองถ่ิน

ใดเห็นวา การใชมาตรการบังคับทางปกครองบังคับภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางกับผูคางชําระ นั้น อาจมีประสิทธิภาพ

นอยกวา หรืออาจเกิดผลสําเร็จในการดําเนินการนอยกวาการใชมาตรการทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ

ราชการ 

ทางปกครอง (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2562 เนื่องจากเจาหนาท่ีไมมีความเชี่ยวชาญในการยึด อายัด ขายทอดตลาด 

ทรัพยสิน หรือไมสามารถบังคับตามคําสั่งทางปกครองท่ีกําหนดใหชําระเงินไดอยางมีประสิทธิภาพ ก็สามารถใช 

ดําเนินการตามข้ันตอนการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินตามพระราชบัญญัติดังกลาวได 

13.  บทกําหนดโทษ 

โทษทางอาญา 

1. ผูใดขัดขวางการปฏิบัติหนาท่ีของพนักงานสํารวจตามมาตรา 28 หรือมาตรา 29 หรือของผูบริหารทองถ่ินหรือ

เจาหนาท่ีซ่ึงผูบริหารทองถ่ินมอบหมายตามมาตรา 63 (3) หรือ (4) ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 6 เดือน หรือปรับไม

เกินหนึ่งหม่ืนบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

2. ผูใดไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผูบริหารทองถ่ิน ตามมาตรา 29 หรือของพนักงานประเมินตามมาตรา 45 หรือ

หนังสือเรียกหรือคําสั่งของผูบริหารทองถ่ินหรือเจาหนาท่ีซ่ึงผูบริหารทองถ่ินมอบหมายตามมาตรา 63 (1) หรือ (2) 

ตองระวางโทษปรับไมเกิน 2,000 บาท 

3. ผูใดไมแจงการเปลี่ยนแปลงการใชประโยชนท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางตามท่ีกําหนดไวใน มาตรา 33  ตองระวางโทษ

ปรับไมเกิน 10,000 บาท 

4. ผูใดขัดขวางหรือไมปฏิบัติตามคําสั่งของผูบริหารทองถ่ินตามมาตรา 62 หรือทําลาย ยายไปเสียซอนเรน หรือโอนไป

ใหแกบุคคลอ่ืนซ่ึงทรัพยสินท่ีผูบริหารทองถ่ินมีคําสั่งใหยึด หรืออายัด ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 1 ป หรือปรับไมเกิน

สองหม่ืนบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

5. ผูใดไมปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณการประเมินภาษีตาม มาตรา 80  ตองระวาง

โทษปรับไมเกิน 2,000 บาท 

6. ผูใดแจงขอความอันเปนเท็จหรือนําพยานหลักฐานอันเปนเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษีตองระวางโทษ

จําคุกไมเกิน 2 ป หรือปรับไมเกิน 40,000 บาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

7. ในกรณีท่ีผูกระทําความผิดเปนนิติบุคคล ถาการกระทําความผิดของนิติบุคคลนั้นเกิดจากการสั่งการหรือการกระทํา

ของกรรมการ หรือผูจัดการ หรือบุคคลใดซ่ึงรับผิดชอบในการดําเนินงานของนิติบุคคลนั้น หรือในกรณีท่ีบุคคล

ดังกลาวมีหนาท่ีตองสั่งการหรือกระทําการและละเวนไมสั่งการหรือไมกระทําการจนเปนเหตุใหนิติบุคคลนั้นกระทํา

ความผิด ผูนั้นตองรับโทษตามท่ีบัญญัติไวสําหรับความผิดนั้น ๆ ดวย 



»»  ความผิดตามขอ 1 , 2 , 3 และ 5 ใหผูบริหารทองถ่ินหรือผูซ่ึงผูบริหารทองถ่ินมอบหมายมีอํานาจเปรียบเทียบ

กําหนดคาปรับได และเม่ือผูกระทําความผิดชําระเงินคาปรับตามจํานวนท่ีเปรียบเทียบภายใน 30 วันใหถือวาคดีเลิก

กัน ถาผูกระทําผิดไมยินยอมตามท่ีเปรียบเทียบ หรือเม่ือยินยอมแลวไมชําระเงินคาปรับภายในระยะเวลาท่ีกําหนด ให

ดําเนินคดีตอไป  

»»  เงินคาปรับท่ีไดจากการเปรียบเทียบตามพระราชบัญญัตินี้เกิดข้ึนในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินใดใหตกเปน

รายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้น 

ภาษีปาย 

1. ปายท่ีตองเสียภําษี 

          ปายท่ีตองเสียภาษี  ไดแก ปายท่ีแสดงชื่อ ยี่หอหรือเครื่องหมายท่ีใชในการประกอบการคาหรือประกอบ

กิจการอ่ืนๆ เพ่ือหารายได หรือโฆษณาการคา หรือกิจการอ่ืน  เพ่ือหารายได ไมวาจะแสดงหรือโฆษณาไวท่ีวัตถุใด ๆ 

ดวยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมาย  ท่ีเขียน แกะสลัก จารึก หรือทําใหปรากฏดวยวิธีอ่ืน 

          หากในกรณีท่ีไมมีผูมายื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย หรือเจาหนาท่ีไมสามารถติดตอหรือหาตัวเจาของปายได 

ใหถือวาผูครอบครองปายมีหนาท่ีเสียภาษีปาย แตถาหาตัวผูครอบครองปายไมได เจาของหรือผูครอบครองท่ีดินท่ี

ติดตั้งปายจะตองเปนผูเสียภาษีปายแทน ตามลําดับท่ีกลาวมาคูมือการชําระภาษีทองถ่ิน 

2. ปายท่ีไมตองเสียภําษี 

1. ปายท่ีแสดงไว ณ โรงมหรสพ และบริเวณของโรงมหรสพนั้นเพ่ือโฆษณามหรสพ 

2. ปายท่ีแสดงไวท่ีสินคา หรือสิ่งหุมหอ หรือบรรจุสินคา 

3. ปายท่ีแสดงไวในบริเวณงานท่ีจัดข้ึนเปนครั้งคราว 

4. ปายท่ีแสดงไวท่ีคนหรือสัตว 

5. ปายท่ีแสดงไวภายในอาคารท่ีใชประกอบการคา หรือประกอบกิจการอ่ืนหรือภายในอาคารซ่ึงเปนรโหฐาน ท้ังนี้เพ่ือหารายได และ

แตละปายมีพ้ืนท่ีไมเกิน 3 ตารางเมตรท่ีกําหนดในกฎกระทรวง แตไมรวมถึงปายตามกฎหมายวาดวยทะเบียนพาณิชย 

6. ปายของราชการสวนกลาง ราชการสวนภูมิภาค หรือราชการสวนทองถ่ินตามกฎหมายวาดวยระเบียบบริหาร

ราชการแผนดิน 

7. ปายขององคการท่ีจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาลหรือตามกฎหมายวาดวยการนั้นๆ 

และหนวยงานท่ีนํารายไดสงรัฐตัวอยางปายท่ีไมตองเสียภาษีคูมือการชําระภาษีทองถ่ิน 

8. ปายของธนาคารแหงประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะหธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ

การเกษตรและบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 

9. ปายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน หรือ สถาบันอุดมศึกษาเอกชน ตามดวยกฎหมายวา

ดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีแสดงไว ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษานั้น 

10. ปายของผูประกอบการเกษตรซ่ึงคาผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน 

11. ปายของวัด หรือผูดําเนินกิจการเพ่ือประโยชนแกศาสนาหรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ 

12. ปายของสมาคมหรือมูลนิธิ 



13. ปายตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง (ปจจุบันมีฉบับท่ี 2) กฎกระทรวง  ฉบับท่ี 2 (พ.ศ. 2535) ใหเจาของปายไม

ตองเสียภาษีปาย สําหรับ 

13.1 ปายท่ีติดตั้ง หรือแสดงไวในท่ีรถยนตสวนบุคคล รถจักรยานยนตรถบดถนน หรือรถแทรกเตอร ตามกฎหมายวา

ดวยรถยนต 

13.2 ปายท่ีติดตั้ง หรือแสดงไวท่ีลอเลื่อน ตามกฎหมายวาดวยลอเลื่อน 

13.3 ปายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวท่ียานพาหนะนอกเหนือจาก 13.1, 13.2  โดยมีพ้ืนท่ีไมเกิน 500 ตารางเซนติเมตร 

3. กําหนดระยะเวลาใหย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีปาย 

          ใหเจาของปายซ่ึงจะตองเสียภาษีปายยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1)  ภายในเดือนมีนาคมของทุกป 

ในกรณีติดตั้งหรือแสดงปายภายหลังเดือนมีนาคม หรือติดตั้ง หรือแสดงปายใหมแทนปายเดิม หรือเปลี่ยนแปลงแกไข

ปายอันเปนเหตุใหตองเสียภาษีปายเพ่ิมข้ึน ใหเจาของปายยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายภายใน 15 วันนับแตวัน

ติดตั้ง หรือแสดงปาย หรือนับแตวันเปลี่ยนแปลงแกไข แลวแตกรณีคูมือการชําระภาษีทองถ่ินใหเจาของปายมีหนาท่ี

เสียภาษีปายโดยเสียเปนรายป ยกเวนปายท่ีเริ่มติดตั้งหรือแสดงในปแรกใหเสียภาษีปายตั้งแตวันท่ีเริ่มติดตั้งหรือแสดง

จนถึงวันสิ้นป และใหคิดภาษีปายเปนรายงวด งวดละ 3 เดือนของป โดยเริ่มเสียภาษีปายตั้งแตงวดท่ีติดตั้งปายจนถึง

งวดสุดทายของป 

          ในกรณีท่ีเจาของปายอยูนอกประเทศไทย ใหตัวแทนหรือผูแทนในประเทศมีหนาท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษี

ปายแทนเจาของปาย ถาเจาของปายตาย เปนผูไมอยูเปนคนสาบสูญ เปนคนไรความสามารถ หรือเปนคนเสมือนไร

ความสามารถ ใหผูจัดการมรดก ผูครอบครองทรัพยมรดก ไมวาจะเปนทายาท หรือผูอ่ืน ผูจัดการทรัพยสิน 

ผูอนุบาล หรือผูพิทักษแลวแตกรณี มีหนาท่ีปฏิบัติการแทนเจาของปาย 

          หมายเหตุ : เจาของปายผูใดติดตั้งหรือแสดงปายภายหลังเดือนมีนาคมใหเสียภาษีเปนรายงวด 

4.  อัตราภาษีปาย  แบง เปน 3 อัตรา  ดังนี้ 

 ชนิดของปาย มูลคา(ลานบาท)อัตราภาษีปาย 

ตอ 500 ตารางเชนติเมตร 

1. อักษรไทยลวน 3 บาท 

2. อักษไทยปนกับอักษรตางประเทศ/ภาพเครื่องหมายอ่ืน 20 บาท 

3. ㆍ ปายท่ีไมมีอักษรไทย 

ㆍ ปายท่ีตัวอักษรไทยบางสวนหรือท้ังหมดอยูใตหรือ   

ต่ํากวาอักษรตางประเทศ 

40 บาท 

4. ปายท่ีเปลี่ยนแปลงแกไขพ้ืนท่ีปาย ขอความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางสวน 

ในปายไดเสียภาษีแลว อันเปนเหตุใหตองเสียภาษีปายเพ่ิมข้ึน ใหคิดอัตราตาม1,2 หรือ 3 แลวแต

กรณีและใหเสียเฉพาะเงินภาษีท่ีเพ่ิมข้ึน 

5. ปายใดเม่ือคํานวณแลวจํานวนเงินต่ํากวา 200 บาท ใหเสีย 200 บาท 



 

การคํานวณภาษีปาย ใหคํานวณโดย  นําพ้ืนท่ีปายคูณดวยอัตราภาษีปาย  เชน ปายท่ีตองเสียภาษีมีพ้ืนท่ี 10,000 

ตารางเซนติเมตร ถาเปนปายประเภทท่ี 2  คํานวณการเสียภาษี  ดังนี้ 10,000 x 20/500 = 400 บาท เทานั้นเอง 

เหตุใหตองเสียภาษีปายเพ่ิม 

1. ปายใด มีติดตั้งหรือแสดงปายใหมแทนปายเดิมท่ีชํารุด ซ่ึงมีพ้ืนท่ี ขอความภาพ และเครื่องหมายอยางเดียวกับปาย

เดิมท่ีไดเสียภาษีไวแลว เจาของปายไมตองเสียภาษีปายเพ่ิม 

2. ปายใด มีการเปลี่ยนแปลงแกไขพ้ืนท่ีปาย ขอความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางสวนในปายท่ีไดเสียภาษีไปแลว ปาย

ท่ีเพ่ิมขอความ ชําระตามประเภทปายเฉพาะสวนท่ีเพ่ิม ปายท่ีลดขนาดไมตองคืนเงินภาษีในสวนท่ีลด ถาเปลี่ยนขนาด

ตองชําระใหม 

ฐานภาษี และ อัตราภาษี 

ฐานภาษี และ อัตราภาษี คือ  เนื้อท่ีของปาย และ ประเภทของปายรวมกัน 

ปายท่ีมีขอบเขต กําหนดใหการคํานวณพ้ืนท่ีปาย ดังนี ้

สวนท่ีกวางท่ีสุด X สวนยาวท่ีสุดของขอบเขตปาย 

ปายท่ีไมมีขอบเขต กําหนดใหการคํานวณพ้ืนท่ีปาย ดังนี ้

ถือตัวอักษร ภาพ หรือเครื่องหมาย ท่ีอยูริมสุดเปนขอบเขต เพ่ือกําหนดสวนท่ีกวางท่ีสุดและยาวท่ีสุด แลวคํานวณ

ตามขางตน 

5. ข้ันตอนกํารย่ืนแบบภําษีปาย 

อันดับแรก ตองมาขอรับแบบแสดงรายการภาษีปายหรือ ภ.ป.1 แลวกรอกขอมูลใหครบถวน ท่ีสําคัญ ตองลงลายมือ

ชื่อ พรอมวัน เดือน ปใหชัดเจน จะมากรอกขอมูลท่ีกองคลัง งานจัดเก็บรายได หรือสงไปรษณียมาก็ได แลวแตความ

สะดวกเม่ือผูมีหนาท่ีเสียภาษีเขามายื่นแบบภาษีปายตอเจาหนาท่ี เจาหนาท่ีจะออกไปสํารวจเพ่ือตรวจสอบขอเท็จจริง

วา ปายท่ีติดตั้งอยูนั้น มีขอความ รูปภาพ ขนาดพ้ืนท่ีปายตรงกับท่ีแจงยื่นแบบไวหรือไม พรอมถายรูปไวเปนหลักฐาน

ในการปรับปรุงขอมูลใหเปนปจจุบัน 

การชําะภําษีปาย  

          ผูรับประเมินไดรับหนังสือแจงการประเมินภาษี (ภ.ป.3) ใหชําระเงินภายใน  15 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจงการ

ประเมิน โดยชําระภาษีไดท่ี กองคลัง งานจัดเก็บรายได องคการบริหารสวนตําบลหนองแก การชําระภาษีปายจะ

กระทําโดยสงธนาณัติ หรือตั๋วแลกเงินของธนาคารท่ีสั่งจายแกองคการบริหารสวนตําบลก็ได โดยสงทางไปรษณีย

ลงทะเบียนและใหถือวาวันท่ีไดทําการสงดังกลาวเปนวันชําระภาษีปาย 

6. เอกสารหลักฐานท่ีตองใชประกอบการย่ืนแบบฯ 

กรณีปายใหม ใหเจาของปายยื่นแบบเสียภาษี พรอมสําเนาหลักฐานและลายมือชื่อรับรองขอความถูกตอง ไดแก 

»  ใบอนุญาตติดตั้งปาย, ใบเสร็จรับเงินคาทําปาย 

»  สําเนาทะเบียนบาน 



»  บัตรประจําตัวประชาชน/บัตรขาราชการ/บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ/บัตรประจําตัวผูเสียภาษี 

»  กรณีเจาของปายเปนนิติบุคคล ใหแนบหนังสือรับรองสํานักงานทะเบียน หุนสวนบริษัท, ทะเบียนพาณิชย และ

หลักฐานของสรรพากร เชน ภ.พ. 01, ภ.พ.09,ภ.พ.20 

»  หนังสือมอบอํานาจ (กรณีไมสามารถยื่นแบบไดดวยตนเองพรอมอากรแสตมป) 

»  หลักฐานอ่ืนๆ ตามท่ีเจาหนาท่ีใหคําแนะนํา 

กรณีปายเกา ใหเจาของปายยื่นแบบเสียภาษีปาย (ภ.ป.1) พรอมใบเสร็จรับเงินการเสียภาษีครั้งสุดทาย กรณีเจาของ

ปายเปนนิติบุคคลใหแนบหนังสือรับรองสํานักงานทะเบียนหุนสวนบริษัทพรอมยื่นแบบ ภ.ป.1 

          ในกรณีติดตั้งหรือแสดงปายภายหลังเดือนมีนาคม หรือติดตั้ง หรือแสดงปายใหมแทนปายเดิม หรือ

เปลี่ยนแปลงแกไขปายอันเปนเหตุใหตองเสียภาษีปายเพ่ิมข้ึนใหเจาของปายยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายภายใน 15 

วัน นับแตวันติดตั้งหรือแสดงปายหรือนับแตวันเปลี่ยนแปลงแกไข แลวแตกรณี 

          ถาผูขอผอนชําระภาษีไมชําระภาษีปายงวดหนึ่งงวดใดภายในกําหนดเวลาตามวรรคสอง ใหหมดสิทธิ์จะขอ

ผอนชําระภาษี และใหนํามาตรา 25 (3) มาบังคับใชสําหรับงวดท่ียังไมไดชําระ 

7. เงินเพ่ิม 

มาตรา 25 ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายเสียเงินเพ่ิมนอกจากเงินท่ีตองเสียภาษีปายในกรณีและอัตราดังตอไปนี้ 

1. ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละสิบของจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีปาย 

เวนแตกรณีท่ีเจาของปายไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายกอนท่ีพนักงานเจาหนาท่ีจะไดแจงใหทราบถึงการละเวน

นั้นใหเสียเงินเพ่ิมรอยละหาของจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีปาย 10% 

2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายโดยไมถูกตอง ทําใหจํานวนเงินท่ีจะตองเสียภาษีปายลดนอยลง ใหเสียเงินเพ่ิมรอย

ละสิบของภาษีปายท่ีประเมินเพ่ิมเติมเวนแตกรณีท่ีเจาของปายไดมาขอแกไขแบบแสดงรายการภาษีปายใหถูกตอง

กอนท่ีพนักงานเจาหนาท่ีแจงการประเมิน 10% 

3. ไมชําระภาษีปายภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเงินเพ่ิมรอยละสองตอเดือนของจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีปาย เศษ

ของเดือนใหนับเปนหนึ่งเดือน 

          ท้ังนี้ ไมใหนําเงินเพ่ิมตาม (1) และ (2) มาคํานวณเปนเงินเพ่ิมตามอนุมาตรานี้ดวย (ยื่นแบบแลวไมชําระ

ภายในกําหนดเพ่ิม 2%) 

มาตรา 26 เงินเพ่ิมมาตรา 25 ใหถือวาเปนภาษีปาย 

8. บทกําหนดโทษ 

มาตรา 34 ผูใดโดยรูอยูแลวหรือโดยจงใจแจงขอความอันเปนเท็จ ใหถอยคําเท็จตอบคําถามดวยถอยคําอันเปนเท็จ 

หรือนําพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีปาย ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน

หนึ่งป หรือปรับตั้งแตหาพันบาทถึงหาหม่ืนบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

มาตรา 35 ผูใดจงใจไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย ตองระวางโทษปรับตั้งแตหาพันบาทถึงหาหม่ืนบาท 

มาตรา 35 ทว ิผูใดไมปฏิบัติตามมาตรา 7 วรรคสาม ตองระวางโทษปรับวันละหนึ่งรอยบาทเรียงรายวันตลอด

ระยะเวลาท่ีกระทําความผิด 



มาตรา 36 ผูใดไมแจงการรับโอนปายตามมาตรา 16 หรือไมแสดงการเสียภาษีปายตามมาตรา 19 ตรี ตองระวางโทษ

ปรับตั้งแตหนึ่งพันบาทถึงหนึ่งหม่ืนบาท 

มาตรา 37 ผูใดขัดขวางการปฏิบัติการของพนักงานเจาหนาท่ีตามมาตรา 27 (1)  หรือไมปฏิบัติตามคําสั่งของ

พนักงานเจาหนาท่ีซ่ึงสั่งตามมาตรา 27 (2) ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับตั้งแตหนึ่งพันบาทถึงสอง

หม่ืนบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

มาตรา 38 ในกรณีมีผูกระทําความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ถาผูบริหารทองถ่ินหรือผูซ่ึงผูบริหารทองถ่ินมอบหมาย

เห็นวาเปนความผิดท่ีมีโทษปรับสถานเดียวหรือมีโทษจําคุกหรือปรับและโทษจําคุกไมเกินหกเดือน ใหผูบริหารทองถ่ิน

มีอํานาจเปรียบเทียบสถานเดียวไดในกรณีดังตอไปนี้ 

(1) ในเขตกรุงเทพมหานคร ใหผูวาราชการกรุงเทพมหานครหรือผูซ่ึงผูวาราชการกรุงเทพมหานครมอบหมาย เปนผูมี

อํานาจเปรียบเทียบ 

(2) ในเขตราชการสวนทองถ่ินอ่ืน ยกเวน เขตกรุงเทพมหานคร ใหผูบริหารทองถ่ินหรือผูซ่ึงบริหารทองถ่ินมอบหมาย

ของแตละเขต เปนผูมีอํานาจเปรียบเทียบเม่ือผูตองหาไดชําระเงินคาปรับตามท่ีเปรียบเทียบภายในสามสิบวัน นับแต 

วันท่ีมีการเปรียบเทียบ ใหถือวาคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

ถาผูตองหาไมยินยอมตามท่ีเปรียบเทียบ หรือเม่ือยินยอมแลวไมชําระเงินคาปรับภายในกําหนดเวลาดังกลาว ให

ดําเนินคดีตอไป 

มาตรา 39 เงินคาปรับตามพระราชบัญญัตินี้ ใหเปนรายไดของราชการสวนทองถ่ินนั้น 

มาตรา 39 ทวิ ในกรณีท่ีผูกระทําความผิดซ่ึงตองรับโทษตามพระราชบัญญัตินี้เปนนิติบุคคล กรรมการผูจัดการ 

ผูจัดการ หรือผูแทนของนิติบุคคลนั้น ตองรับโทษตามท่ีบัญญัติไวสําหรับความผิดนั้นๆ ดวย เวนจะพิสูจนไดวาตนมิได

รูเห็นหรือยินยอมในการกระทําความผิดของนิติบุคคลนั้น 
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